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Minlstenr dr Goebbels a sytnacji
Zamach w dniu 20 lipca dokonany angielskim materiałem wybucteym. 

Totalne użyce wszystkich sił w dalszym ciągu wciny.
3erlin , 27 lipca. M inister Rzeszy dr. 

Goebbels wygłosił w środę wieczorem 
Przez rozgłośnie niemieckie znamienną 
Przemowę, w której dał dokładny pogląd 
na wypadki z dnia 20 lipca i na wnioski, 
które z nich należy wyciągnąć.

M inister Rzeszy powiedział, że naród 
niemiecki ms. wszelki powod do tego, 
z faktów  tych kaczerpnąć tym  większą 
pewność zwycięstwa sprawy niemieckiej, 
pozostającej pod opieką Opatrzności. —  
Również i wrogowie Niem iec z pew no
ścią nie bedą w stan ie  spodziewać się, że
by zamach, wyk m any  w sposób zdradzie
cki przeciwko riih re io w i i jego sztabowi, 
Przynieść m iał choćby najd robn ie jszą 
korzyść dla ich spraw y władnej.

Opisując zamach, zwrócił m inister Rze

szy dr. Goćbbels szczególną uwagę as 
fakt, że

do zamachu przeciwko Fiihrerowl 
użyto angielskiego materiału wy

buchowego.
że zamachowiec spowinowacony jest z wy
soką arystokracja angielską oraz, że na
tychm iast po opublikowaniu wiadomości o, 
dokonaniu zamachu prasa londyńska wy
raziła żywą nadzieję, iż zdarzenia z dnia 
20 lipca przyczynią się wreszcie do zała
mania się Rzeszy.

Cudowne ocalenie Adolfa H itlera wyni
ka szczególnie z następującego opisu, zilu
strowanego przez m inistra Rzeszy. Jedno 
ty ito  jeryne było miejsce w całym lokalu, 
w którym dokonano zamachu, króre sto
sunkowo mało poruszone było olbrzymią 
falą detonacji, wywołaną przez m ateriał

wybuchowy, a było t u  właśnie miejsce, na 
którem prżebywał Fiihrer, si idząc przy 
stole nad mapami.

Sam stół z mapami na skutek eksplozji 
rzucory został na środek pokoju, Fiihrer 
jednak pozostał zupełnie nietknięty z wy
jątkiem  lekkicn kontuzyj, oparzeń i za
draśnięć na czole.

Ożywiony pewnością zwyc.ęutwa H  
wrażeni n opatrznościowego tego ocalenia 
osoiy Fi ihrera, przeszedł dr. Goebbels do 
omówienia konieczności, jakich wymaga 
wojna tota'na, prowadzona o! rcnit w spo- 
fób jaszcze intensywniejszy. Na podstawie 
rozporządzenia Fuhrcra w dniu 25 bm. ca

ły aparat państwowy łącznie z wszelkiemi 
instytucjam i publicznemu urządzeniami i 
zakładami, poddany będzie zbadaniu w 
tym celu. aby przez racjonalni.ej sze wy kpy 
rzysianie wszelkich sil uzyskać wyniki 
możliwie największe*1.

Uroczystości kościelne 
w Hiszpanii.

Madryt, 27 lipca. Z iltazji dnia św. Jerze
go, patron i Hiszpanii i hiszpańskiej kawa
ler jii, od były się w całej Hiszpanji uroczy
stości kościelne.
.W  nabożeństwie .odprawionym w M adry

cie wzięli udział m inister wojny Asensio, 
małżonka syefa państwa oraz liczni gene
rałowie hiszpańscy. W Satiago de Compo- 
steila złożył komendan* okręgu korpusu 
generał Los Arsos z polecenia naczelnego 
dowódcy arm ji Franco szczególny boi 1 
Santiago.

MussoCrj zw?<*dza włoskie 
dywfcje.

M ii.'Ohn, 17 lipca. W czasie odwiedzin 
twoich w Niemczech zwrócił się Mussolini 
do oficerów i żołnierzy dywizyj „Monte 
Rosa •, ifdyż oni pierwsi powrócą do Włoch 
do akcji bojowej. Mussolini rzeul:

„Wy spotkacie się ubok wiciu Europej
czyków z narodam i Afryki, Azji, A m erjki 
i żołdakami bez ideałów". Duce określił dy
wizję „Monłe Rosa" jako filar narożny no
wego gmachu włoskiej armji. Na zokończe- 
~iie obejrzał Duce dalsze włoskie dywizje, 
które przechodzą swe wykształcenie w Rze
szy Niemieckiej.

Utworzono czarne włoskie
brygady.

Medjolnn, 27 lipca. W  rocznicę zam; ~i:u 
•h n jł Badrglio, dnia 25 lipca pmksztatco- 
■ -  topuHikańskr -faszy towską part ę na 
Rozkaz Duce w „brygadę czarnych ko szul" 
i *  zaaadach wojskowych.
, Według poekhzu Duce z dnia 1 lipca prze
kształcono i epublikańsko - faszystowską 

iPartję w organizację wojskową. Wszyscy 
Członkowie parki i faszystowskiej w wieku 
py 18 do 60 lat, nie należący jeszcze do siły 
*brojnej, tworzyć będą w przyszłości „kor
pus pomocniczy czarnych brygad".

Turecka neutralność.
. Ankara, 27 lip<-a. „Tasfiri E fkiar" /.ajnju- 

się stanowiskiem dziennika waszyngtoń
skiego „Ewenmg Star* odnośnie do sta- 
5ow>ska_ Turcji i przytacza twierdzenie a- 
?*«ry kański'go  pisma, jakoby należało o- 
*rifiwać przystąpienia Turcji do wojny, 

j f  o oświadczenie — tak zaznacza turecki 
pziennik — daje wyraz tureckiemu mnie- 
^ n i u ,  mianowicie, że Turcja nie jes t w 
-”anie wziąć udziału w wojnie. Na’ezy sie
^Wdziewać, że także inne pisma Stanów 
J ednoczony< h zajmą -ównież takie samo 
Ja-now-isko, jak „Ewening S tar" i nie bedą 
r^uszać kwestji przy stąpienia Turcji do

° J n y .

Chile sprzeciwia się dalej 
Sowietom.

27 lipca. Według doniesienia a- 
JyUrJ • ~  ......................................................z Santiago de Chile, chilijski nujii- 

spraw cagi anieznytłh odparł rozsiewa- 
“  Przez Moskwę wiadomość, jakoby po-

— podjęcie dyplomatycznych etosun- 
, między Chile a Rosją Sowiecką, miało

'^Ptce nastąpić.

Fnlasidj3 o „Komitecie Polskim7'
(fp) Helsinki, 27* lipca. Cala prasa zamie

ściła we środę arty kuły wstępne na temat 
utworzenia wydzijłu  polskiego w Mot w ią  
stwto.dz; jąc, że bolsztw.cy obecnie zdjęli 
m skę i  twarzy swej również w ot.niesie
niu do Angfb-/ lerykanńw. Dziennik „Usi 
Suomi" pisze: „Sowieci usunęli obecnie de
finitywnie polski rząd om bricyjny, k t A r v  
nie posiada żadnej możliwości przeciwńżln-

łania. Tem same® Unja Sowiecka posta
wiła mocarstwa zachodnie wmbec faktu do
konanego". Na zewnątrz zamierzali Sowie
ci tym swym manewrem obudzić wrażeni?, 
jakoby chodziło w óanym wypadku o jakiś 
organ samodzielności polskiej, nikt jedna?1 
me wąlpi o tem, że ze kulisami całej tej 
inscenizacji czai się widmo bolszewizmu.

Prała zagraniczna:

„Moskwa ZEzucila maskę".
ftp) Krikow, 27 lipca. Z głosów prasy, ja 

kie dotychczas nejeszły wogóle z zagrani
cy o urządzeniu komunistyc; no-polsklego 
„Komitetu oswobodzenia" przebija sir aez- 
wzglednie pewna Jednolitość.

Jednolitość ta  w^ra.żp się w ten sposób, 
że ocenia się naogół „Kamitet oswobodze
nia" na polskich obszarach okupowanych 
urzez Sowiety, jako czysto Bolszewicką ,na- 
chinację z poiskiem zabarwianiem.

] tak np. pisze fińska prasa o „poiskiem 
widowisku, obsadzonem kiununistycznemi 
rolami". Fińska prasa pisze dalej, że w tem 
widowisku wspomnianego komitetu

chodzi o ludzi, których is r l j ło i t  
od Moskwy nie n a iu ta  żadnych 

wątpliwości.
Jak  dalece pominiętą została A nglja w 

tych zarządzeniach Kremla, podkreśla się 
ze szczególnym naciskiem.

Również i rum uńska prasa komentuje w

teu f.posób utworzenie komitetu, jak się o- 
golnie twierdzi, iż-

IccJ Si wiecka w tem urzad.r~niu 
komunistyczno-polskiego komitetu 

* odsłoniła swa maskę.
Londyński rząd emigracyjny, dla którego 
attzególnie niemiłą była obecność „Komi
tetu oswobodzenia", i który ze wszystkich 
stron poczuł się opuszczonym, określ? ko
m itet w swych nierzadkich wynurzeniach 
jako „rząd marjoiretkuwy". Naogół jest 
wyraźnie widocznem, jak ogromne zadzi
wienie z tego powodu jest u rządu em igra
cyjnego, że

Londyn i Waszyngton nic poczy
niły żadnych wysiłków, aby dotrzy
mać swych dawnych przyrzoczeń.

O utworzeniu polskiego sowietu w Mo
skwie pisze „Goleborgs Morgenpost", że 
Moskwa nie krępuje si« zuc-łiiie obietnica
mi i gwarancjami, jakie Jaty Angija i i ł a 
mi i gwarancjami, jakie d a łv  Anglja I Sta-

Wysokie straty Montgomery‘ego
Madryt, 27. lipca. W Londynie rohią 

Montgomery‘emu za.-aut że ulega on za 
wiele wpływowi spowodowanemu silnemi 
stratam i ludzi i m ateriału w czasie swoich 
ofenzywnych poczynań, tak pisze londyń
ski korespondent dziennika „Ya“.

Angielscy sprawozdawcy frontowi opi
sują, że angielekie formacje czołgow znala
zły się nagle we wtorek wieczór nad Orną 
wobec niezmiernie silnego i nieprzełamane- 
go wału niemieckiej obrony przeciwpancer
nej, wskutek tego poniosły one wysoktt. 
s-raty, tak że Montgomery mu.nał natych
miast przerwać swą ofenz.ywę. Uhristophor 
Buekley potwierdza w „Daily Telegrapb" 
fakt, że ofeuzywę Montgomery‘ego udarem
niły wysokie straty.

ny Zjednoczone. Moskwa upraw ia swoją 
własną miperjaiistyczną politykę w Polsce, 
r ir la n d ji, w krajach nadbałtyckich, na Bał
kanach, v  Niemczech, s nawet Norwegjf 
bez względu na życzenia swycn sojuszni
ków. Byioby na czasie, zapewne, aby w  
Szwecji zdano sobie sprawę jakie znacze
nie może mieć w przyszłości, a tc tembar- 
dziej, że widocznie żaa„e z mocarstw sprzy
mierzonych z Rosją nie jest w stanie ani 
nieir chęci sprzeciwić eię temu rozwojowi.

Jest nierozsądnon na sposób strusia, cho
wać głowę do piasku i uchylać się od spoj
rzenia w oczy rzeczywistości.

Fakt, iż. Sowiety s worzyły wobec Wiel
kiej B rj tauji i Stanów Zjeanoczonych zno
wu fak t dokonany przez utworzenie pol
skiego komitetu jako autoratywnego kie
rownictwa Polski, uważany jest w berliń
skich kołach politycznych za potwierdzenie 
tego, że Stalin niema zamiaru kierować eię 
w swych ragraniczno-politycznych koni,^ 
cjach w najmniejszej snierze życzeniamł

nglo-amerykaiisktinJ.

Nie pomogła K a ia  Atlantycka.
Prasa niemiecka o dwóch rządach 

polskich.
ft,p) Berlin, 27 lipca. W ukonsty tuowan iu 

sie moskiewskiego komit- tr  uolskiego ja 
ko „rząd polski" dopatruje się prasa nlc< 
miecka oczekiwanego • " n t ’ .so „ ns zakoń
czenia -woju sprawy zda v r -  obserwowa
ne;. „Berllner Boersenzeitung" podkreśla 
to jako szczegół specjalnie charakterysty
czny. że tanieją obecnie dwa przedstawi
ciel t w  polski* a mianowicie sowieckia I 
londyński które wzajemnie „ai n zrczalr 
sobie wszelkiego praw. do ietnlenla. Wspo
mniany dziennik wywrodzi m. i., że nic to 
nie pomogło londyńskiemu koirhfitrw? pol
skiemu, i powoływa. się nn na Kartę A- 
tlantyckę, że wycirraf p^zedsiorki Białego 
Dopu I że i rządza! pielgrzymki formalne 
do Waszyngtonu. Opiekunowip. i nglo-ame- 
rykańscy aż nazbyt wyraźnie dali mu do 
zrozumienia, że wobec wiecznego swepto 
mo'esfowania o obronę od driruczliwosci 
moskiewskiej, uważa się teu rząd za uprzy
krzonego nudziarza i jako mąclcleła 
inrozumłenia, jakie istnieje między Anglo- 
Amerykanami a Sowietami. Wobec tego 
że utwmrzony został obecnie rząd polsko- 
sowdeeki. przyczem ani w Stanach Zjedno
czonych .ani też w Anglji nić zauwrażono 
choćby nawet najmniejszego ślacitt poważ
niejszej opozycji, sytuacja stała się już naj ■ 
jawniejsza nawet dla Europejczyka o umy
śle najbardzie;, przytłumionym. Dziennik 
w*spomnia e- podkreśla, że m anifest Pola
ków- moskiewskich p-zewiduje przede- 
wszystkiem „przywrócenie wizelkich praw 
żydom". Dla mieszkańeó,- obszarów pol
skich oznaezaioby to oolszewizację, zni
szczenie w-szelkiegn swoistego życia naro
dowego i kulturalnego oraz śmierć naro
dów ą.

Straty band na Bałkanach.
(tp) Berlin, 27 lipca. Na jednym z oucin- 

ków bojowych zachodnich Bałkanów stra
ciły bandy komunistyczne — jak  uonosi 
NDB — w jednym tygodniu 1.119 zabitych 
oraz 275 jeńców i 310 zbji-gów. Wielkie ilo
ści broni zdoDyto, jak  rów-nież amunic.ię i 
zapasy aprowdzacyjne wszelkiego rodzaju.

Minister USA o zmianie gabinetu 
w Tokio.

U j ę  ucieczce przed oolszewizmcm...

oztokholm, 27 lipca. M inister m arynarki 
Stanów Zjednoczonych Focrrectal oświad
czył _  jak  donosi brytyjska sł użba infor
m acyjna z Waszyngtonu -  odnośnie do 
zmiany g ab u e tu  w Japonji, że nie należy 
oczek wac żadnej ulgi dla aljan  ,ńw w 
zwu zku z nowym gabinetem. Podkreśla 
on, że Japonja będzie dalej prowaflz-.ła 
wojnę wezj śtkiemi stojącemi do jej dys
pozycji silami
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Anglja w świetle ogłoszeń.
(B) Cenzura angielska <tpnściła żelazi.H 

k u .y n ę  dookoła wyspy I nfe wytłuszcza 
zagranicę żadnych wiadomości o stosun
kach I nastrojach panujących w kraju.

Zarządzenia cenzorów uległy zaostrzeniu 
Zwłaszcza od czasu, kiedy Londyn i połud
niowa Anglja znajdują się pod iałjm  ob
strzałem bomb niemieckich „V 1“.

Jaklu skutki wywołują latająca pociski 
w Anglii? Co myśli szary człowiek za ka
nałem? By o tem się dowiedzieć, musimy 
przeglądnąć ogłoszenia angielskich dzien
ników. Znajdziemy tnm drobne kamyczki, 
z których ułożyć możemy

szary 1 smutny obraz Albionu, nę
kanego pięcioletnia wojną I inwazja 

Amerykanów z za o^snu.
Urzędowe ogłoszenia angielskie, zamie

szczone w gazetach, ostrzegają ludność 
przed jazdą do rozmaitych szpitali, prze
pełnionych ofiarami inwazji I pocisków la
tających. Kuleje i d^ogi przeciążone są  — 
,iak twierdzą ogłoszenia — transportam i 
wojsk inwazyjnych i_ dlatego muszą być 
wszelkie podróże zaniechane. Ogłoszenia 
podają ,że władze szpitalne będą telegrafi
cznie zawiadamiać najbliższych krewnych 
o .Stanie^ zdrowia ofiar. Kto jednak mimo 
ostrzeżeń wybierze sit} w drogę, ten ryzyku
je, że u celu n.e znajdzie ani noclegu, ani 
restauracji, w której mógłby sie posilić.
Taki lekkomyślny podróżny naraża się na 
dodatkowe kłopoty, jeżeli zajdzie koniecz

ność zamknięcia całych miast. Treść urzę
dowych ogłoszeń nie pokrywa się z krót- 
kiemi wiadomościami Reutera, oodająeemi 
tylko, że pociski niemieckie wywołały 
szkody i straty.

Obłcszsnla urzędowe aprasrane są 
również z zapewnieniami propagan
dy, żo straty w Normandjl są mniej

sze niż przypi"XCzano.
Nie mniej podejrzane są ogłoszenia mi- 

ristonstiwa informaci*, zamieszczone w 
londyńskiej „Tim©s“, a wzyw;jące do od
daw ania aparatów  fotograficznych i fil
mowych. A paraty te eą koniecznie potrze
bne oddziałom propagandowym, towarzy
szącym wojskom inwazyjnym.' Zdaje się, 
że u  a wet półmocno-amerykańska produkcja 
•nie może nadążyć i uzupełniać s tra t apa
ratów, powstałych na froncie normandz- 
kim.

Zastanawiającą Jesi rówr eż wielka licz
ba zachwalanych codziennie Irr tk ó w  na 
uspokojenie nerwów. Ogłoszeń takich spo
tykać możemy przynajmniej tuzin aa każ
dej stronnicy dziennika. Rekordową tą  cy
frą  nie może sie pochwalić żadna gazeta 
kontynentu. Ogłoszenia te odsłaniają także 
druga strono medalu oznajmiając, że le
karstwa mogą być oddane Inności cywil
nej tylko w ograniczonych Ilościach, po
nieważ znaczne zapasy oddawane być mu
szą na front, i do szpitali. Niektóre firm y 
idą jeszcze dalej i zachwalając środki le

cznic®©, obiecują ioh dostawę ludnoAoi oy- 
■wiłmei dopiero po wojnie. Postępują one
podobnie, jak  fabryki konserw mięsnych 
i przetworów rybnych, któro dopiero po 
zawarciu pokoju, zamierzają pokrywać za
potrzebowanie rybko we.

Nleleplej przedstawia się sytuacja na 
rynku odzieżowym. Wielkie firm y ubranio
we zachwalają skromne suknie damskie, u- 
szyte według pojedynczych wzorów. Suk
nie taką nabyć można za oddaniem 10 pun
któw, w oenie ponad 6 funtów szterlingów. 
Jeżeli się sważy, że suknie i ubrania nie są 
wyrabiane z dobrych* przedwojennych an
gielskich materjałów, lecz z namiastek, to 
cene tę należy uwużać za bardzo wysoką.

O wielkich brakach artykułów pierwszej 
notrzeby świadczą liczne ogłoszenia, zamie
szczę ne w czołowych gazetach angielskich, 
jak  „London Times", „Daily Telegraph" i 
„Manchester Guardian". W dziennikach 
tych, czytanych przez zamożniejszą lud
ność, poszukuje się k m  na z drugiej lub z 
trzeciej ręki ubrań, mebli, przedmiotów g o 
spodarstwa domowego i najrozmaitszych 
innych rzeczy. W „Times" np. poszukuje 
pewna pani białej sukrn ślubnej ze satyny 
za 2<j funtów. Inny czytelnik tej samej gp 
zety pragnie nabyć parę brązowych buci
ków. Ktoś inny znowu sprzedać chce łóż
ko mahoniowe z dobrymi wkładami itp..

Swoista wymowę posiadają prośby o 
w parcie, zamieszczone w działach ogłosze
niowych. Pochodzą one od wdów poległych 
i od matek, które u traciły  synów na fron
cie. Kobiety te straciwszy swoich żywicieli 
i pozbawiono pomocy państwa, zmusaone są 
apelować do dobroczynności publicznej i 
wyciągać rękę po jałmnżnę.

Ślimacza ofensywa.
Berlin, 27 lipca. W  rejonie na południ© 

pd Florencji rozbiły się wszelkie próby 
dyw izji brytyjskich, zmierzające do uzy
skania przełamania, wobec uporczywego i 
ąftżartego oporu ze strony  niemieckich 
Wojsk odwodowych. Na skute] tego do- 
Wódzitwo piątej arm ji przeszło do popiera
nia swych ataków na wysoką skalę przez 
ciężkie bombardowanie z© strony lotnic
twa, akcja ta jednakowoż zastosowana w 
górach, pozostała praktycznie bez wszel
kiego rezultatu.

Gdziekolwiek formacje bry ty jsk ie usiło
wały wyprzedzić zwolna wycofujące fi'ę 
'oddziały niemieckie, tam zniszczone one 
zostały ogniem broni maszynowej, kiero
wanym z pozycyj wyżej położonych. Nie
słychanie ciężkie były straty , jakl< ponie
śli Anglicy przy tych usiłowaniach. Licząc 
ogółem, w ciągu tych walk cofnęli się 
Niemcy o około 3—4 km wzdłuż drogi wio
dącej z Poggibonsi do Florencji i z  Monie- 
yarehi do Floieucji w kierunku północ
nym. Przy jednej z tych dróg rni-izczyli 
,©ni pisytem  23 czołgi bojowe w; czasie pró
by wyprzedzającej, dokonanej pracz An
glików.

Począwszy od wczoraj ran a  podjęli 
Brytyjczycy Znów swe ataki po obu s tro 
nach tych dróg komunikacyjnych. Niemcy 
walczą nadal z największą zażartością 
preedewszystkiem na odcinku SŁ Cascia- 
no, k tóra to miejscowość położona jes t na 
pól drogi pomiędzy Poggibonsi a Flnren- 
ojft. Bo obu brzegach Tybru cofnęli Niem
cy swe oddziały odwodowe na pozycje 
'górskie* położone na południu od San Se- 
poloro. Już  na pozycjach przygotowaw
czych rozbite zostały stąd  silniejsze ataki 
'Anglików.

Fiński komunikat wojenny.
Helsinki, 27 lipca. Fiński komunikat wo

jenny z dnia 26 lipca brzmi:
Na przesmyku Karelskim  przepędzono w 

niektórych miejscach nieprzyjacielskie od
działy wypadowe.

Z odcinków południowych frontu na pół
nocny wschód od jeziora Ładoga nie na
deszły raporty  godne uwagi. Znacznemi si

łami atakował nieprzyjaciel pomiędzy Loi- 
m olanjaervi a T olvajaer\i. Ataki te o upar
to  lub też powstrzymano, zadając nieprzy
jacielowi poważne straty. W alki trwają.

IW kierunku Ilom antai spotęgował się 
taacisk nieprzyjaciela pod Kuolismaa. Po
niósł tu taj nieprzyjaciel wielkie s tra ty  w 
ludziach.

W kierunku R ukajaervi odparto batalion 
nieprzyjacielski, który atakował przy 
wsparciu przez gwałtowny ogień artyleryj- 
ski.

Lotnictwo myśli -skie i obrona przeciw
lotnicza strąciła 22 maszyny nieprzyjaciel
skie nad zatoką Fińską.

Gwałtowne walki o wyspę Guam
' Tókio, 27 lipca. Jak  nawet nieprzyjaciele 
przyznają, napotkały jego od 21 czerwca 
przeprowadzone operacje lądowania _ na 
wyspie Guam na gwałtowny japoński o- 
Pór.

Przy usiłowanem lądowaniu na połu- 
dniowoin wybrzeżu wyspy w poniedziałek 
japońskie formacje piechoty i arty lerji za
topiły w ścisłej współpracy dwie łodzie de
santowe i 30 czołgów oraz jedną łódź i 11 
tanków. Również i przy drugie m usiłowa
niu zatopiono jedną i  dwóch łodzi. Po po
łudniu tego samego dnia japońskie bate- 
r je  nadbrzeżne skoncentrowały swój ogień 
na 10-tonowy transportowiec w zatoce 
ShoWa i osiągnęły trafienia, wskutek cze
go uciekł on na otwarte morze pod osło
ną silnego zamskowania dymnego i_ z usz
kodzonym jednym bokiem. Jakkolwiek nie 
zauważono zatonięcia tego okrętu, to je
dnakże należy uważać za prawdopodobne* 
Że zatonął. _ . __

Kontrataki w Normandii.
Bitwa obronna wielkich rozmiarów toczy się na pófnecny zachód

od St. Lo.
Berlin, 27 linca. Nacie la Komenda Nie

mieckich SU zbrojnych komunikuje z Głó-
wnBj Kwatery FUhrera w dniu 26 lipca:

W  toku ciężkich walk na południe od 
Caen udało się nieprzyjacielowi włamać do 
naszych stanowisk na zachód od szosy 
Caen—Falaise i doprowadzić dalsze slly 
piechoty i czołodw. Nasze fanatycznie w li
czące wojsIA udaremniły Jednak wszelkie 
rozszerzenie nieprzyjacielskich włan.ań I 
przystąpiły potem w godzinach popołudnio
wych do przeciwataku. Po zażartych wal
kach dawne stanowiska znajdowały się

znowu całkowicie w naszem ręku,
p . .  .

czołgów. Również na północny zachód od
nieprzyjaciela są wysokie.

reku. Straty  
Zniszczono 19

St. Lo toczy się bitwa obronna o wielkich 
rozmiarach. Po etfparciu pierwszych ata
ków nieprzyjacielskich, przeprowadzonych
przy bardzo silnem weparciu a rty le r ją llo t-  

:twem, udało się nleurzyjaclelo'wl wł:nlcTwem, udało się nieprzyjacielowi włamać 
w kilku punktach np na*z front | przekro
czyć drogę St. Lo—Periers na południowy 
zachód. Przeciwataki są w toku.

Od dzlslelszych godzin rannych walki z 
wielką gwałtownością przesunęły się także

na rejon na północ od Periera. Lotnlrtwo 
blieklego wsparcia z dobrym skutkiem za
atakowało nieprzyjacielskie pozycje przy
gotowawcze na przyczółku desantowym I 
uszkodziło ciężko przed wybrzeżem jeden 
wielki statek transportowy. W  walkach 
powietrznych zestrzelono 11 samolotów nie
przyjacielskich.

Na obszarze połudmiowo-francuskim zli
kwidowana mwu w walce 50 terorystów.

Obszar Wielkiego Londynu w dalszym 
ciągu znajduje się pod ciężkim ogniem od
wetowym „V 1“

We Włoszech rozpoczął się wielki atak 
na rejon na południe od Florencji. Prze
ciwnikowi nie udało sFę oczekiwane prze
łamanie. Dopiero po niezwykle ciężkich 
walkach I wśród szczególnie wysokich 
strat zdołał on uzyskać nieznaczne sukce
sy terenowe. Dalsze ataki na nasze nowe 
pozycje rozbito. Na północ od Arrzzo I o- 
bydwu stron Tybru znłe-nały się ataki nie
przyjacielskie po zaryglowaniu lokatn»eh 
włamań. Nad wybrzeżem Atfrjatyckleni 
nieprzyjaciel przystąpił ponownie do ata
ku. Toczą się tam jeszcze gwałtowne walki.

Promy bojowo marynarki wolennej u- 
szkodziły przed wybrzeżem Włoch zacho
dnich 4 ścigacze brytyjskie. Podczas ata
ków na konwoje dowozowe na morzu Egej
skimi iednosfki ubezpieczające mar” - o-ki 
wojennej, pokładowa artylerja przeciwlo
tnicza f aparaty myśliwskie strąciły 7 z po
śród 15 atakujących bombowców.

W  Galicji załamały się krwawo pomię
dzy górnym biegiem Dniestru a Lwowem 
liczno ataki sowieckie, wspierane przez 
czołgi. W  rejonie miejskfir Lwowa wojska 
nasze wyparły nieprzyjaciela w przeciw 
a*aku, Na odcinku je + ir l z arm ii zniszczo
no w cźasie od 14 do 23 lipca 553 czołgi nFei 
przyjacielskie. Szci->rM'lnfe odznaczyła się 
przytem hamburska 20 dywizja grenadie
rów pancernych pod dowództwem gentra- 
ła-porucznika Janer. W  rejonie bojowynr 
pomiędzy górnym Bugiem a Wisłą nie
przyjaciel zyskał dalej na terenie w kie
runku Sanu oraz w rr'onie Lublina. Na 
południowy-wschód od Lublina rozbite na
tomiast wszystkie ataki nieprzyjacielskie.

Pomiędzy Brześciem Litewskim a Gro
dnem crar na wschód i północny-wschód 
od Kowna wszystkie nieprzyjacielskie pró- 
fey przełamania załamały się w zaciętej 
akcji obronnej naszych dywizyj. Także na 
froncie pon.iędzy Dynaburgicm a zatoką 
Fińską wojska na=ze mimo wszystkich a-i 
taków bolszewickich mających na calu 
przełamanie, uzysk sły pełny sukces oofon- 
ny. Zniszczono 47 czołgów nieprzyjaciel
skich.

Wysokie krwawe straty Sowietów.
We Lwowie uzyskano poprawę w pozycjach.

Berlin, 27 lipca. Na północnym odcinku 
frontu południowego potrafiły się siły nie
mieckie utrzymać w całej pełni w rejonie 
Lwowa, rozbijając/krwawo gwałtowno ata
ki sowieckie.

Na południowy wschód, na wschód i na 
północ od Lwowa niemieckie pozycje zapo
rowe wytrzymały napór najsilniejszy. 
W  samym Lwowie akcje niemieckie przy
niosły w rezultacie znaczne poprawienie w 
pozycjach. Zniszczono przytem w mieście 
dalszych 17 czołgów, po większej części p rty  
nzyciu środków do walki na bliski dystans.

Trudniej natom iast ukształtowała się sy
tuacja w rejonie Sanu, do którego dotarli 
bolszewicy. Silno niemieckie formacje lot
nictwa bojowego wzięły tu  jednak udesiał 
w walce obronnej i przy atakaen głębino
wych przeciwko kolumnom zmotoryzowa
nym i pozycjom przygotowawczym dla czoł
gów sowieckich uzyskały ono poważne suk
cesy. Według raportów dotychczasowych, 
zniszczono przy pomocy bonib 1 brc.-ii po
kładowej 53 czołgi, 6 d :f~l I p o n d  200 sa
mochodów ciężarowych. Dalsze dobre suk
cesy przyniosły ataki głębinowe lotnictwa 
w rejonie Wisły, gdzie zniszozono 9 czoł
gów, 7 dział i 83 obładowane samochody 
ciężarowe.

V i rejonie pomiędzy Brześciem nad Bu
giem a Grodnem grenadjerzy oraz pancerne 
niemieckie grupy bojowe odparły silne a ta
ki sowieckie, odrzucając przeciwnika czę

ściowo w przeciwnatarciu poza jego poey-
RćW-cje ■wyjściowe w kierunku wschodnim, 

nież i na wschód oraz na półuocny wschód 
od Grodna ataki kilku sowieckich dywizyj 
strzelców, popieranych przez około 80 czoł
gów, załamały się w ogniu niemieckiej 
obrony. Szczególnie odznaczyła się tu taj 
formacja ciężkiej a rty le rji przeciwlotniczej, 
ositnzeliwująe skutecznie ezolgi sowieckie. 
Z otwartej pozycji ogniowej pod dowódz
twem swego komendanta zniszczyła ona 
w przeciągu kilku godzin 43 ciężkie czołgi 
sowieckie.

W  czasie obrony I kontrataku uzyskało 
wczoraj we walce również I północne skrzy
dło niemieckiego frontu wschodniego zna
mienny s ik m  obronny. Doprowadzili tu 
taj bolszewicy z przesmyku Karelskiego 
kilka formacyj wyborowych, które rzucili 
do boju na południowy zachód od Pskowa 
oraz w rejonie Ostrowa i Dytiaburga. aby 
przy użyciu wszelkich środków ataku uzy
skać przełamanie w liniach niemieckich. 
W gwuhownycb zmaganiach rozbito wszel
kie bolszew icki usiłowania w kierunku 
uzyskania przełomu. Niesłychanie wysokie 
były krwawe straty Sowietów. Zniszczono 
ogółem 47 czołgów. Na froncie Narwy do
konano kilku planowych skróceń frontu. 
Usiłowania bolszewików, zmierzające do 
zbicia się w ruchy niemieckie, rozbiły się 
o tw ardą obronę ze strony niemieckich for- 
macyj ubezpieczających.

Pełny sukces niemieckiego kontrataku.
Wysokie straty Kanadyjczyków.

Za fró d la  dabrza pcinfarm aaranega dow iadują a lf  
agencja „ T e le p m e "  następujących izciególów  a wal- 
k a t„  w rejonie Caen:

Berlin, 27 lipca'. Do pełnego sukcesu do
prowadził niemitJki fcjntratak przeciwko 
terenowi włamania na południe cd Caen 
w ciągu nocy oraz we walkach toczących 
się wczoraj rano.

Główne dowództwo drugiej arm ji b ry ty j
skiej wysunęło w pierwszą linjq ognia 
prsedewszystkiom wojska^ kanadyjskiej — 
Stąd też wojska niemieckie w ciągu akcyj 
bojowych wzięły do niewoli w znacznej 
liczbie żołnierzy pochodzenia kanadyjski ie- 
go. Na skutek akcji przeciwnatarcia odcię
to kilka batalionów kanadyjskich. Poszły 
one do niewoli niemieckiej. Bnlaljony te 
poniosły niesłychanie wysokie straty  Na 
małym tym odcinku boju zńiszłjono 34 czot- 
g! brytyjskie. Na wymienionym odcinku 
wielkiego tego ataku osiągnęli Niemcy 
wreszcio stnse swe pozycje położone na pół
noc od St. Main—Bourgnebus, odrzucając 
napastników częściowo nawet jeszcze poza

ich pozycje wyjściowe, W tej chy ili usi
łu ją  Kanadyjczycy ponownie odzyskać da
wno swo pozycje.

Na prawem ekrzydle nlemiecklem Znaj
dują się wojska niemieckie znowu we far
mie Tmteyal, na północ od Yerrleres. Masa 
brytyjskich formacyj, przeznaczonych do 
ataku, stci gotowa do działanif r.a wschód, 
względnie na południowy wschód od Caen. 
Liczyć się wfee trzeba z tem. że już w n a j
bliższych dniach rozszerzy się ofensywa ró
wnież i na tym rejonie.

Liczne zniszczone strzałńmi czołgi an
gielskie zalegają wzdłuż drogi wiodącej z 
Caen do Falaise oraz wzdłuż drogi, wiodą
cej t  Caen poprzez wzgórz© 88 do Fon lenn.v 
Walki znajdują się obecnie jeszcze w sta 
ijum  ładnego swego rozwoju. St. Andre 
znajduje lię nadal silnie w ręku nlemle- 
cklem. Ni© zdobili Brytyjczycy osiągną" 
żadnych zmian w przebiegu fronhi stąd po
przez rzekę Orne aż do zasięgu działań no 
jnwych anu ji amerykańskiej. To samo do

guebus, gdzie nie doznały żadnych zmian 
poizyoje obustronne. Z siincmi wojskami , 
pierwszej arm ji am crykańsk;ej podjęty, 
atak wez majszy przeciwko fla. i Wschod
niej cokołu lądu stałego półwyspu Colen- 
tin, -ozwinąt się również w ciągu dnia do 
akcji o wielkich rozmiarach na terenie bar
dzo ciasnyim

Pomiędzy rzeką V lie  a Taute mniejwię- 
cej na odcinku pomiędzy Les Champs de 
Losąne a Rampan usiłują Amerykanie j 
przełamać pozycje niemieckie przy użyciu j 
połączonych silnych formacyj czołgów i 
piechoty i przy wsparciu przez wielką li- \ 
czbę eskadr bombowców oraz stele wyprze
dzającego ognia artyleryjskiego. Również 
i tu wypad nieprzyjaciela uzyąkal tylko ni
kłą zdobycz terenową w kierunku H©beere- 
von j Montreuil. W toku ss. zmasowan© 1 
k o rtra tak i> niemieckie. Akcję tę opłacił’ 
Amerykanie dotychczas wielką ilością czoU 
gów i poległych.

Po opróżnieniu' Pskowa,
Berlin, 27 Lipca. O opróżnieniu Pskowa 

piisze miomiecki korespondent wojenny 
m. in.:

„Opróżmiedfe m iasta zgodne było z chło- 
dnem i dobrze rozważonem postanowi©* 
riem  i przeprowadzone było bez nacisku 
Sowietów. W szystkie urządzenia ważn© 
pod względem wojennym, o ile się j'eszcze 
takie znajdowały, zostały wysadzone w po
wietrze. Ciężkie chm ury dymu unosiły eię, 
nad miastem, kiedy tylne straże przema
szerowały przez mosty. Potem  mosty wy
leciały w powietrze. W czasie kiedy for: 
maeje ubezpieczające przejęły miejscowość 
W.elikaja na zachodnim brzegu, wycoiano 
bez przeszkód większość wojsk. W ciągu 
przedpołudnia wtargnęli bolszewicy w ot 
próżnioną wschodnią część miasta. Kilka 
Usiłowanych przepraw przez rzekę byln uŁ 
darumiiiony.’h._ Tylko w jednem miejscu 
udało się Sowietom z krw-awmmi straf.mtł 
utworzyć mały przyczółek mostowy, który 
jednakże został wkrótce ścieśniony. N0‘ 
stępnej nocy odsądziły się tylne strnżp ce
lem połączenia się z nową główną linjft 
bejową.

Katedra, k tóra oddana została przez nie
mieckie dowództwo kościołowi prawosław
nemu była oszczędzania ze względu piety 
Zinu i poszanowania historycznych wartO” 
ści.

PodćzaS  g d y  d o tą d  j a k o  c e n t ru m  ro z w o d ó w  mał
żeńsk ich  słynę ło  m ias to  I teno  w S tan ach  Z jcdo0’ 
czonych ,  to  obecnie,  w edług  w iadom ośc i  poch0'

1
(lżącej z agenc  ji 1 'n iled Press ,  a o p u M ik n "  A1"5!
na  ł a m a c h  d z ienn ika  „D agens  N yhe le r '
ty m  w zg lędem  wiedzie Los Angeles . W  p ie rw -  .nmpołow ie  ro k u  lo tt za w a r ło  w I łeno 0.712 1111 
żeflstw, ro z w o d ó w  zaś z a n o to w a n o  3.040. W  I ,-leis a m v m  czasie  d o k o n a n o  n a to m ia s t  w  I .os A n S ^ j

s l r0>»« j 111.7011 ro z w o d ó w ,  p o d c z a s  gdy  z d rug ie j
tyczy również i terenu na zachód od Boui’-nowych małżeństw było 10..078,
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Liddełl Hart o bitwie pod Caen.
Gniewa, 27 lipna. Pod nagłówkiem „Za

Wolno odbywa uę a tak  pod Caen" wypo
ść edzial sią w dniu 25 lipca krytyk wojsko
wy dziennika „Daily Mail", Liddell H art, 
ba tem at ostatnich ofensyw Montgomery*©-

Pisze on, że uibiegły wtorek doetarcsył 
■lensacyjnych dowodów, aotyczących roz-

Soju alianckiej ofensywy w Normandii, 
otąd bitwa około Caen posiadał, charak

ter oblężenia w stylu z roku 1917, a mi_no- 
Wicie przy użyciu róź-ych Wihtricznych U- 
lepszeń. W ubiegły wtorek stwi3rdzió było 
można zmianę w metodach walki i posze
rzenie celu ataku po stronie alianckiej. 
Montgomery wiec uważał, że nadeszła 
chwila, w której zdobywać można cele odle 
głe dal“j wgląb. Usiłował on uzyskać prze
łamanie. W dalszym przebiegu walk poka
zało sie jednakowoż, że Rommel dysponu
je  dobrze rozlokowaną obronną lin ją prze- 
ciwezolgową. Również udało sie Romml >wi 
w czasie bardzo szybkim zebrać na odcin- 
kacł ataku głównego odpowiednie posiłki. 
Wynika wiec z tego wszystkiego jasno, że 
mowy być nie może o istotnem  przełama
niu.

Anglik ostrzega.
Genewa, 27 lipca. W  dzienniku „Daily 

IMail" pisze Aleksander Olifford, że byłoby 
niebezpiecznie, gdyby w Anglji oczekiwa
no, że zamach morderczy na H itlera bądzie 
m iał wpływ na fronty. Żołnierz niemiecki 
n .e patrzy tak na zamach, „ak Anglik w 
d onu . Odrzuca on, jak  to w ynika_ z o- 
awiadczeń jeńców, z całą stanowczością, że 
Hue jes t to niczem in/nom, jak  usiłowaniem 
niewielu zazdrosnych, am bitnych i zdys
kredytowanych oficerów dorwan;a s1q du 
Władzy. To usiłowanie unieesf wiono.

Rozum nakazuje trzym ania sią zdała od 
wszelkich marzeń sennych i zdania sobie 
jasn^ spraw y z tego, co sie dzieje w Nor- 
mandji. Jest to to  nietylko sprzeczne, lecz 
takż» bezsensowne, jeżeli sie jed tym 
tchem oświadcza, iż niemieckie wojska 
strac iły  już wszelką iluzje, że są słabeu
szami mędrkującymi, a z drugiej strony 
m e um ieją znaleźć wyjaśnienia, dlaczego 
powstrzyma1! tak  uporczywe i, godne uw a
gi aiuglo-amerykauskie wypady. Niemiec
cy żołnierze są na wsfri oś Niemcami, któ
rzy walczą ża swe ja  ojczyznę . Rzesze 
Niemiecką.

W  kilku wierszach.
Od początku ciężkich w alk  o b ronnych  n a  Środ

kow ym  odcinku fro n tu  w schodniego zniszczyły 
lotne fo rm acje  a rty lerji przeciw lotniczej n iem ie
ckiej floty pow ietrznej pod  dow ództw em  generał." 
pu łkow nika  vo-n G reina w  caągu 4 tygodni 1.045 
łow ieckich  sam olotów , 501 czołgów, 327 dział 
i  p o n ad  2.500 zm otoryzow anych pojazdów  n ieprzy
jaciela.

*P rzed łużono  n a  okres całego la ta  zb orkę fu n 
duszu  zorgan izow anego  w całej H iszpan ji, n a  p o d 
staw ie k tórego papieżow i zam ierza się stw orzyć 
m ożliw ość łagodzenia straszliw ych sku tków  w ojen
nych . Z ebrano  do tychczas w  H lszpan ji n a  ten  cel 
8  mi ,onów  pesetów .

*
U rząd  d la w yżyw ienia  w S tanach  Z jednoczonych 

po d a ł do w iadom ości —  jak  donosi b ry ty jsk a  słu 
żb a  in fo rm acy jn a  z W aszyngtonu  — że dostaw a 
ś] odkow  żywnościow ych i innych  p roduktów  ro l
n iczych system em  lom bardow ym  oraz wedtug in 
nych  program ów  w ojennych, w yniosła w  czerwcu 
Około 24 procen t m niej, aniżeli dostaw y le w yno
siły w  nm ju.

KRONIKA
Dziś: Feliksa m. 
Ju tro : W iktora pap.

Dtfiś obowiązuje zaciem
nienie od 0- 21.10 do 4.15

Mleczne rano na wsi.
(tpl Kruków, 27 lipca Po wczesnym ran 

nym udoju ze wszystkich stron wsi idą ko
biety, dziewczęta i chłopcy — wszyscy z 
bańką mleka, dążąc do wiejskiego punktu 
zbiorczego. Jest tam schludny pokoik, gdzie 
na czysto wyszorowanej podłodze stoją bla
szane dwudziestolitrowe konwie. Pośrodku 
togo wiadro zlewowe z m iarką. Na stole_ o- 
bok szafka pocliylo stojąca z szachownicą 
przedziałek oznaczonych numerami; w każ
dej z nich tkwi flaszeczka próba, do której 
przy każdem odbiorze wlewa sie niewielką 
ilość mleka; na drugiem stole odbywa sią 
próba tłuszczowca. O tem dostiwców infor
muje przybite na drzwiach ogłoszenie, za
powiadające, że mleka, któreby wykazywało 
mniej niż 2.7 procent tłuszczu, nie bedzie sie 
w rachunkach kontyngentowych uznawało.

Wieś jest niewielka, a przy tem biedna. 
Jednak z nalotowego obowiązku wywiązuje 
sie pilnie W pozycjach wzorowo prowa
dzonego dziennika odbioru mało gdzie pu
ste  oczko -  zdarza sie takie, gdy ktoś ma 
Cielną krową; zresztą wszędzie widać mniej 
Wiącej u tego samego dostawcy tą samą pi- 
fta.ną i'ość litrów

Szybko idzie odbiór Z bańki odlew od
czytanie pomiaru, zapis do dzienniku, wzdę
cie próbki i już dalej. Zwolna napełnią sią 
konwie, zairdzie po nie wózek i po niedłu
gim czasie m leko  to pójdzie na wirówką 
W Okręgowej Spódziele; O.i Mleczarni. Ju tro  
to samo — , tak vv każdym dniu, nie wy
łączając niedzielnego.

Oryginalny rodzaj b y n kró w  A-osobowych, używ an ych na froncie wschodnim.

Ogień „V1" trwa dalej.
Amiterdam, 27 lipca. Brytyjska służ

ba Informacyjna dunosiła wczoraj, że w 
ciągu nocy na jrodą I o świcie spadła znów 
pewna liczba latających bomb na połi.d- 
nlową Anglję łącznie z obszarami wielkie
go Londynu.

Pewien londyński dziennikarz — jak  do
nosi „Folketes Dagbladet" — napisał a rty 
kuł dla „South Africa" o stosunkach w 
Londynie. Pisze on, że ludność Londynu Jest 
zgnębiona I żyje w ciągłym strachu. Wszy
scy usiłu ją  uchwycić bodaj godzinę sru  
w schronach przeciwlotniczych, lecz też nie 
można znaleźć miejsca.

Już na dwie godziny przed rozpoczęciem 
zaciemnienia są dworce kolei podziemnych 
przepełnione ludźmi. Ze strachom myśli sią 
o nadchodzącej zimie. Panuje ogólne prze
konanie, że latające bomby rozszerzą swą 
aktywność wkrótce na bardzo wielkie czę
ści Anglji.

Poniedziałkowa pris^ londyńska pisała 
o wzmocnionyn tgniu ns południową An
glję i Londyn. Pism a podkreślają, że w o- 
statnich dniach padło wiącej bomb broni 
„V-l“, aniżeli przedtem.

,-Dailv Mail" przytacza z brytyjskiego 
pisma lekarskiego „The Lancel" opinje czo
łowego brytyjskiego specjalisty chorób 
nerwowych dra W illiam a Browna. Lekarz

ten stwierdza, że pod wpływem „V-l“ nor
malni ludzie sta ją  sią nerwowo chorzy.

Wszystkie dzienniki donoszą, że kobiety 
i  dzieci ewakuowane są do bezpieczniejszej 
okolicy. _
. „Daily Express" pisze, że kompeteńtne 
urzędy państwowe zbadały wpływ bomb 
„V-l“ na angielską produkcją wojenną i  
ująły swe spostrzeżenia w sprawozdaniu. 
Położone w południowej A nglji fabryki są 
istotnie uszkodzone, a robotnicy w wieku 
Obowiązującym do służby wojskowej, s ta 
le są bezrobotni. Zaehodzi pytanie, czy też 
bqdą oni przydzieleni do służby wojskowej 
czy do innych zakładów. Zagadnieniem 
tym  zajmuje sie obecnie generalny dyrek
tor dla zatrudnienia ludzi, sir Godfrey 
Inee.

Zastępca brytyjskiego premiera, Attlee,
jak  donosi dnia 24 lipca „Daily Herald" — 
oświadczył w swoim irTemówieniu w Brad 
ford o atakach broni „V-1“, że oczy Angli
ków muszą się już przyzwyczaić do widoku 
uszkodzonych domów i zn: tzczonych obsza
rów, jak  i uwnleż nastawiać swe uszy sta
le na wycie syren, szum latających bomb 
I hałas eksptazy!. Ci wszyscy, którzy nie 
mieszkają w południowej Anglji i Londy
nie, muszą sobie przypomnieć, że londyń
ska ludność przechodzić musi po raz drugi 
w tej wojnie ciążkie naloty niemieckie.

Ruch budowlany w Krakowie.
Kraków, ?,7 lipca. Do jesieni roku 1939, 

panował w Kranówie silny ruch budowla
ny! rocznie powstawało około 4,"90 nowych 
izb. W ojna i tu wywarła swój wpływ — 
we wrześniu roku 1939 przerwano prace bu
dowlane.

Gdy sią stosunki gospodarcze na nowo 
układać poczęły, prace te zostały podjąte 
i pokończone. Ponadto rozpoczęto od fun
damentów nowfe budowy, np. przy ulicy 
Wybickiego, Lea, Konarskiego, Urzędni
czej. Z większych gmachów wykańcza się 
obecnie gmach Państw owego^ Banku Rol
nego, który w myśl planu miął być 9-cio- 
piątrowym' budynkiem, po rozebraniu goto
wej już konstrukcji żelazo-betonowej, wy
sokość gmachu zredukowano ze wzgląrów 
urbanistycznych.

Zasadniczo postanowiono wstrzymanie 
ruchu budowlanego już w połowie roku 
1941, lecz jeszcze przez cały rok przeciągały 
sią pozaczynane roboty. Nowością w zakra- 
sio budownictwa ita ły  się na terenie Kra

kowa baraki. Tych powstało wiele, o naj- 
rozmaitszem przeznaczeniu. Naogół celem 
ich było ulżenie biedzie mieszkaniowej; w 
barakach poumieszczano także _ liczne ka
syna, jadłodajnie itp. Jakkolwiek jest to 
tw ór nie obliczony na długowieczność, to 
jednak zewnętrzny wygląd baraków zgoła 
nie ubliża poważnemu otoczeniu właściwe
mu dla wielkiego miasta.

W 'Lowoprzyfączonych girinaeh w roku 
wybuchu wojny również panował silny 
ruch budowlany. W budowie było ok. 300 
domów, które w przeważnej liczbie ukoń
czono. Pozatem władzie powiatowe pozo
stawiły wówczas nenad 2.000 bieżących 
spraw  budowlanych, co W spuściźnir obo
wiązku przeszło do Urzędu Nadzoru Budo
wlanego.

Na razie w ruchu budowlanym w obrę
bie wielkiego Krakowa panują zgodnie z 
zarządzeniem zrozumiałe daleao idące ogra
niczenia charakteryzujące współczesny go
spodarczy czas przejściowy.

Ogródki działkowe w lipca.
(tp) Kruków, 27 lipca. R ozpow szechnienie o- 

gródków  działkow ych d a tu je  się  z la t p rzedw o
jennych . W tedy  to  trak to w ało  się je  jak o  sport 
i odprężenie po pracy um ysłow ej. Dziś ogródki 
dzia łkow e są glówncm  źródłem zusilającem sp i
żarnie w jarzyny, i to  zarów no w okresie  jetn im  
ja k  i na zimę. W  ciągu osta tn ich  p ięciu  ła t ob 
sza r ogródków  działkow ych uległ ogrom nem u 
pow iększeniu . O gródki działkow e s ta ły  się p o p u 
larn e  niety lko  w głów nych m iastach , lecz ró w 
nież i m iasteczkach, a naw et w poszczególnych 
osadach  fabrycznych . T ereny, k tó re  k ilk a  la t  te
m u były jeszcze kaw ałk iem  n ieurodzajnego  pola, 
dziś są pełne zieleni w itam inow ych  w arzyw , 
krzew ów  agrestow ych i porzeczkow ych, a  uaw et 
drzew ek owocowych,

Na działce na jw iększa piraea w re na  w iosnę. 
Ale i w łipcu jest co  robić. Lipiec jes t m iesią
cem, w k tórym  wszyscy za jm u ją  się karczow a
niem  chw astów  Obok tego n ik t nie pow inien 
zapom nieć o przeryw aniu  w ysianej m archw i, 
p ietruszki itd. Również pom idory  należy mieć 
pod sta łą  obserw acją , a więc podw iązać je, p o 
p raw ić  rozluźn ione pow iązan ia , w zględnie u su 
nąć tw orzące się gęste boczne pędy. Zabieg tert 
najlep ie j p rzeprow adzić  wówczas, gdy pędy są 
w najmlodszrtn s wojem sladjum. Każdą część 
ogródka, z k tf trr j zebrano plon (np. sałatę, m a r
chew  itp .), należy n a ty  huuast przerobić I upra

wić n a  n o ~ o . Po w czesnej kapuście, sa ład e , fa 
solce k arłow ej a lb o  w czesnych Z iem niakach, m o
żna jeszcze Zasiać rzodk iem  i wczesne odm iany  
fasoli karłow ej. Z końcem  m iesiąca m ożna ro z 
począć wysiew  szp inaku  i sałaty g runtow ej. U 
k a lafio rów , k tó re  zaw iązały  już  różę, trzeb a  za
łam ać liście w czasie suchej pogody, aby u ch ro 
n ić  p rzed  zżółknięciem . Łodygi kw iatów  ra b a r 
b a ru  trzeba rów nież łam ać, jeżeli się chce o trzy 
m ać jarzy n ę  sm aczną j delikatną .

P raca  więc wre i korzyści są w ielkie. N a tu ral
n ie  obow iązkiem  każdego działkow ca jest kon
serw acja  a le jek . T rzeba je  czyścić bez p rzerw y  
z chw astów  i kam ieni. Dzieci b aw ;ące się na 
dzia łkach  pow inny być pod  sta łą  opieką s ta r
szych, bow iem  d la  zabaw y, dzieci bardzo  często 
w yryw ają  w arzyw a, a zdarza  się rów nież, że 
giną tyczki grochow e, zab ierane  przez chłopców  
do zabawy.

Kronika żałobna.
K raków , 27 lipca. W osta tn ich  dn iach  zm arli: 

Szym ańska ZoFja, ur. w 1944 r., D zikow ska M a
rin , ur. w 1880 r., żona u rzędnika  m iejskiego, 
K ański W ładysław , ur. 1877, urzędnik , Żylslfa 
Z o 'ja , ur. 1917, żona d ru k arza , Sebasto Regina, 
la t (51. pom ocnica dom owa, Cebula K rystyna, ur. 
1940, K tiśtiierą A leksander, wr, 1944.

Więcej społecznego nastawienia.
(tp) Kraków, 27 lipca. O trzepaniu chodni

ków pisało sią już cząsto. Niedawno nawet 
przytoczyliśmy dla przypomnienia odno
śne przepisy d a m iasta Krakowa, dozwala
jące ną trzepanie dywanów, pościeli, g tr-  
deroby 1 1. p. w godzinach od 8-mej do 10-tej 
i to tylko w podwórcach. Zarządzeniem Mi
n istra Opieki Społecznej z 26. 9. 1935 roku, 
wręcz zabroniono trz»„ inla w oknach I na 
b kr,;ath  poza godzinami oznaczoneml 
prze- Zarząd Gminy. u

Ale to tak: „przepisy sobie, a my sobie.. 
Weszło już w kreW, że pani domu względnie 
jej pomocnica (przykład idzie z góry) Co
dziennie z okien i balkonów mieszkania 
trzepią sobie serwety, obrusy, kapy, kilim 
ki, a r.awet wiąksze narzuty. W ychyla sią 
taka paniusia i bada najpierw, czy ktoś nie 
idzie ulicą. Gdy teren wolny, dalejże trze
pać, no, bo któżby co chwila chodził na ga
nek podwurzowy; szkoda czasu. Trzepie 
tedy, nie zważając, że nadchodzą przecho
dnie, biorąc wytrzepane kurze w płuca, 
ubranie i na włosy; nie zważa ta  w ysika 
inteligencja, że sąsiadom z niższego pietra 
kurze wpadają przez otw arte okno. Można 
nawet widzieć panie, czyszczące buty  z bło 
ta przez otw arte okno. Nieco dalej, jakaś 
pani zir.iatr szczotką parapet okna na p ar
terze. Kląby kurzu sypią sią wprost na prze
chodnia, k tóry  opamiętawszy sią w ostaniej 
chwili, uskakuje szybko w bok, klnąc pa
nienkę z okieuka.

Takie i tym podobne obrazki w"cizi sią 
właśnie w tych dozwolonych godzinach, 
miądzy 6-mą a 10-tą. Najlepszym wycho
wawcą w takich razach to policyjny m an
dat karny. Gdyby taka pani zapłaciła k il
kadziesiąt złotych kary, raz lub drugi, nń- 
pewno przestałaby trzepać. DU dobra bliź
niego należałoby pójść po stróża porządku 
publicznego i zażądać ukarania. Wprawdzie 
naraziłby sią człowiek na przydomek „do
nosiciel" lub „Świnia", ale na pewien Czas 
sąsiedztwo i przechodnie mieliby spokój.

No, a jak  w godzinach zakazanych, to 
znaczy po 10-tej7 Czemu nie, jak  trzeba, 
to — ale to już tylko na poiwórzu, trzepie 
sią dobrze zachodzone chodniki, nawet W 
południe. W samo południe. I  znowu_ to sa
mo. Okna i drzwi od kuchni pootwierane, 
gospodynie gotują straw ą dla rodzin, a 
pani z góry trzepie sobie; nie bacząc, że 
dodatki kurzu do zup i jedzenia są niepo- 
żądane* a nawet wręcz szkodliwe.

Czeigodna „pani domu" — przeczytaj te 
słowa; weź sobie je  do serca i miej nie 
wzgląd na przepisy policyjne, lecz litość 
dla sąsiadów z dołu i dla przechodniów^ u- 
licznych. Twój syn czy córka lub mąż idą 
rano do pracy i, w drodze odwetu, może na 
nich też spaść bakcyl jakiejś szpetnej cho
roby z trzepanego kilimka.

Przestańm y zatem trzepać z okien ulicz
nych, gdyż czynność ta jest zakazana, ni** 
higieniczna i nlespołeczna.

Ciekawy dokument.
(tp) Kraków, w lipct\ W  Tłuczeniu Gór

nym sto ją  w obszernym owalu uszkodzonć 
pożarem lipy, otaczające żałosne popieli- 
sko spalonego zeszłej jesieni kościoła. By
ła to piękna, drewniana budowla, pochodzą- 
ea cońajmniej z wieku X V I; mylnie poda
wano jej_ powstanie na rok 1353, rok w któ
rym  zapisana jest erekcja tłdczęińskiej p4- 
rafji.

Jes t w tej wsi jednak kościół drugi, w 
którym dwie są sprawy zapisania godne. 
Chodzi tu o treść jednego z bocznych oł
tarzy, będącą ciekawie ujątym  dokumen
tem budowy tego kościoła. Oto kompozy
cja tego obrazu przedstawia posłanie św. 
Grzegorza i błf Jan a  Kantego, patre now 
fundatora, którego klęcząca postać widnie
je u stóp św. Jana, przedstawionego jako 
profesora Akademji Jagiellońskiej; u gó
ry  św. Trójca, pośrodku trzy postacie od
powiadające nazwie kościoła, będącego pod 
wezwaniem Nawiedzenia M atki Boskiej; u 
dołu napis tłumaczący, że kościół ten bu
dował Grzegorz Jan  Zdziewoyski z Łaska 
(a Lasko), pleban tłuczański w r. 1664. U 
samego dołu znak herbowy fundatora i 
skróty literowe, miądzy któremi są i litery  
Ph D, znaczące, iż ks. Zdziewoyski był do
ktorem filozofji, stąd ta  Jan  K anty i przy 
nim berła krakowskiej Wszech nicy^

Drugą dokum entarną sprawą są niektóre 
szczegóły z architektury kościoła. Otóż w 
roku 1839 na kościół budowany przez ks. 
Zdziewoyskiego m uela olbrzymia lipa. 
Trzeba było zrujnowany kościół na nowo 
stawiać. Ponieważ wiele belek i brusów i  
desek było zniszczonych, sklecono nowy ko
ściół z tego, co zostało, a co ;ią na mate- 
r ja ł nadawało. Znać to dzisiaj. Szczególnie 
w chórku organowym najwięcej jest śla
dów dawnego zdobnictwa. Na jego belkach 
mamy piąkne przykłady profilowania i po- 
lichromji, a na deskach ścianki fragm enty 
(bylejak poukładane) polichromii figural
nej. Z tego można nabrać wyobrażenia, jak  
pięknym był kościół oryginalny i jak  Wy
soko stało u nas budownictwo kościelne, 
po którem  niestety mamy coraz mniej pa
miątek.

Jepnak kon lf wróciły-.
(tp) Na fu rm an a  Spółdzielni Spożywców s 

W łoszczow ej, w iozącego w iększą ilość drożdży, 
w ódki, zapałek  i cuk ru  n ap ad ł b an d y la  i &te~y- 
zow aw say w oźnicę o d jechał z wozem  W niew ia
dom ym  kiierunku. K onie z fu rm an k ą  w róciły  po 

k ilk u  dniach. D ochodzenia po licy jue w toku.

(tp) RABUNEK W SPÓŁDZIELNI. Do Sklepu 
spółdzielczego „R olnik”, we wsi Czam ca, koło 
W łoszczowej, przybyło w ieczorną p o rą  dw óch b an 
dytów, k tórzy  wynieśli ze sklepu kilkanaście liilo- 
gram ów  cukru, 10 litrów  wódki, pewna ilość sum y 
u a  podeszwy, cukierki i szereg innych artykułów] 
spożywczych. Z kasy  zabrano  600 zł. Sprawcy z»S* 
gii baz śladu.
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Zg ła sza ją c  s ię 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemiackisj —  
masz  prawo 
wyboru miejsca 
pracy.

Zgtoszenia:

Biuro Informacyjne
dla pracownułw fizycznych 
i um?słowT ch

K ra k a u ,  B urgstr. 
(G ro d z k a ) L. 6 0

SYNTETYCZNE

WODY MINERALNI
•ta low e I lecznlcio

Rzqca- Chntarskl, Kraków
od Bo-cln la t  nadal w niezm ienio
nej Jakości w yrabiane. Teraz także 
na wodzie w yjałowione) systemem 
e lek tro  - srebrowymi „K atadyn" — 
Spizedaż w aptekach 1 d rogerjacb .

— CBa —  
ta

Warszawa-Zielna 29
poleca hurtow o pocenadh najniższych 
wody kw iatowe, kolońskie. perlumy, 
kram y, szminki, pudry, róże, proszek, 
pasto  I m ydełka do zębów, środki 
do {Jlen la , w azelinę, glicerynę, bry- 
I tn ty itc  proszki do p ran ia I czyszcze
nia , klej I oliwę do row erów  — 
U ltram arynę (1, 5, 10 dkg I l kg)

Poste dl ebawlo „OOBBOLIN"
l  inne oraz 

Barwniki aa Tkaaln
k o lo r y t , w il ir a , b k o l it  

M U C H O Ł A P K I
—  Prow incja -a  zaliczeniem  — —

Uwaga! U waga'
Oj rzw r-tk u , dnia 27 lipca do unia 

4  sierpn ia  br. codziennie

K O N C E R T
Tadeusza P ILE SK IE G O

(harm onisty w irtuoza) 
i

Kazimierza SYSK I
(Jazz —  piosenki) 

od godziny 1ó-ta j do 20-t*J wieczór

W RESTAURACJI
ff"od Jtari Bramą"

KB AR ÓW ul. Krakowska 13
(w ejście z oramy) 

w niedżi,eię od godi. 15 do 20 przy 
ndz.ale FREDA R1LIMA (skrzypka 

p ianisty).

W*>lwo posady
Starszego kw alitiko” anego buchaltera , 
energ iczną odpow iedzialną gospodynię do 
kuchni, ja k o tiż  pracow itego, trze* nogo 
dozorcę oraz dziew częta do p rac kuch* n- 
nych przyjm ie od zaraz hote l „P o lo n ia" , 
Kraków, W ehrm achts.r. 25 (Basztowa). 
Zgłoszenia między 12— 15.
F ryzjara męskiego, poszukuje, na no- 
br-'ch w arunkach — Kraków, Staro 
Wiślna 12. 3747
Poszukuje 'nie poslugaczki. Zglosrom a: 
Kraków, ul. P ilsuuskiego 30, m. b, 
S iw sczkl do Wieliczki. K tóre Po 'k l 
chcia 'yoy u n as  pracow ać? O wyżywie
n ie  . m ieszkanie ““ staram y się . Prpsi- 
m y o o ferty  do GoAca K rak., Kraków, 
„Nr. *2 2 k " .

Docho <zi i m 3  godz. dziennie, po
trzebna. Kraków, św. M arka 20/10, I. p. 
Na czas wal toj nlk.u chłopców  w w ie
ku okoio 15 la t, o trzym a p racę  fizycz
ną w m ają tku  n a  wsi za u trzym anie. 
O ferty: poczta Kocmyrzów, m aj. Raw a- 
low ice 1. 273k
Dulu p rzedsiębiorstw o przem ysłow e w 
pobliżu Warszawy, poszukuje natych 
m iast dobrego kucharza, możliwie zna
jącego j. niem ieck do kasyna, liczą
cego ok. 150 członków. Zglosz.: 6onIev 
K rak., Kraków, „Nr. 421k .
Firm a budowlana poszukuje natychm iast 
elbc później i .chowców, techników  p r  
ILciÓw, raci mistizy, sil biurow ych, goń
ca m agazyniera 1 (może być inw alida 
w ojenny). Spieszne zgłoszenia: Goniec 
Krak Kraków, „N r. 3073 '„
Zaklną fotograiiczny S tanisław a La- 
” kiew:cza, K raśnik. Potrzebni zdolni lo 
tu , .a i i  rc tuszeizy  b re tu sro rk i na do
brych w arunkacn. Zgłoszenia p i.tm n e  
z zapodaniem wiedzy lachow ej. Zgt.: Go
niec Krak., Kraków, „N r. 2857“ . 
Poszukuję wychowawczyni do l l . l c tn le j  
- ą l i e j  dziewczynki. W iadomość: Goniec 
K rak., Kraków Nr. 286(1".
PoszukLję od' „araz uczciw ej i czystej 
p r io c n ic ?  domowej gę spaniem  i utrzy 
m aniem . Zgłoszenia Kraków, Siem iradz 
kiego 23, m. 12. od 12— 3 popol. 2863 
Chłopca do posyłek przyjm ie „ In s titu ts -  
d ru ck ere i" , Kraków, Czapskich 4. 
Potrzebny pomocnik fryzjersk i m ęski, 
Kraków, Berek F ałęcki, Szkolna 461. 
S tanisław  W ątnow iecki. 2935
Pomocnica domowa potrzebna do w szyst
kiego, do domu niem ieckiego, s ia ła  lub 
dochodząca, znajom ość języka niewym a- 
gaifa ale w skazana. Kraków, K ujaw ska 

I, ni. 4. 2951
Dziewczyna do 3-ch osób potrzebna za 
raz : Kłaków, A rjańska 9 m. 17. 3139
Firm a budowlana, Kraku! poszukuje 
m ożliwie natychm iast lub później p ierw 
szorzędnej buchalterk i ">ac. Zgłasza* się  
m ają  tylko usooy z dłuższą prakiyne w 
tym zak icsie , obi znane z tai ylą . bodące 
w s tan ic  sam odzielnie pracow ać. Zgło
szenia kierow a" do Gońca K rak,, K ra
nów, „Nr. 3208".
Uczeń kuśniersk i potrzebny zaraz. Ja- 
chim ski. K rat ów, Bożego c ia .a  '4. 
Drzyji»ejem y I  nie do pracy. domowej. 
Kraków, Zam ojskiego 44 ,, w podwoi cu 
In te ligentne panien! a potrze "a  do po
mocy w ekspedycji d rogeryjno-perfam c. 
ry jne j. Zglos.m iia Goniec K iak Kr-.ntów, 
,.:Ir 3323".
P o rtje r hotelow y potrzebny od zaraz, mó
wiący po n iem iecku. Zgłoszenia: Goniec 
K.a ., Kraków, ,.Nr. 3375“ .
Służące ’ gotowaniem potrzebną oo za 
taż. Zgłoszenia Saiep G alanteryjny, Kra
ków, F lo rjańska 28. 3399
Fotrzenns kucharka gospodyni i uziew- 
czynr do u m ocy . R estau racja  Ac rja 
Kraków, ul S ebastiana  36. 3413

Posad poszukują
Bilen, feta, w szystkie system y, pow aż
na siła , ptzyjm ie p racę  na poi dnia, 
lub godzino! j . Kraków, M ichałow skie
go 1" m. 9, u stn ie  12— 13 i 18— 19. 
Obsługę na kilka godzin dz.eni.ie prcyj- 
mt Goniec K ra i., Kraków. „N r. 3 1 t4 “  
Psnl z tow arzyst, : imoda, energiczna, 
zajm ie się  za raz pól nia gospodarstw em  
dutnowem w kulturalnym  Jo n u  wza- 
-ui n nokoik, —  mam ianiao, mogę u- 
dzielaó lekcji. Zgłoszenia Goniec Krak., 
" raków , „N r. 3 a5 9 " .
R encista wypadkowy poszukuje za jęcia  
b iletera , garderobianego, po rtie ra , w o
źnego, inkasen ta. Goniec K ran,, K ra
ków, „N r. 3415“ .
Panienka, lut 19, m ilei pow ierzchowno
ści, zna jdu jąca  się  w przykrem  położe
niu, zna jąca  trochę niemieck Po
czątki m a-zynepism a, r< szokuje za jęcia , 
n a ichętn ie j z utrzym aniem , w ku ltu ra l
nym domu, ol 15 VIII m oje jy ć  poza 
Krakowem. Zgłoszenia Goniec Kraków, 
sk i, Kraków „N r. 3444'
Kucharka ru lynuw ana poszukuje pracy 
v  re s ta u ra c ji . Zgłoszenia t oniei Krak., 
'/raków  „Ni 3523“ .
M aszynistka, Polka, niem iecki w słowie 
i piśm ie, szuka lpow iedniego za jęc ia  
od zaraz. Zgtoszenia Goniec Krakowski, 
Kranów, *,,N; 3621".
Rutynowany b. urzędnik k o m a a ln y  ze 
znajom ością bucha lterii (język niem iec
ki słabo), poszukuje p racy  w przedsię
b iorstw ie na te ren ie  K rakow a jaku bu
cha lter. inkasen t, kon tro ler, m agazy
nier, dozorca robót, urzędnik gospodar
czy itp . W arunki: p taca i deputaty , da- 
•ące możność egzystencji. Zgłoszenia z 
podaniem  w arunków  Goniec K rak., Kra
ków. „N r. 3665".

Kupno nloruchomeócl
P arcelę, uzbtu jo itą w Krakowie, ładnie 
polo toną, s lo n -c -n ą , kup!ę okazyjnie 
gotówkowe. Szcz.gólow c, w yczerpujące 
o ferty : Goniec K rak., Kraków, „N r. 
3836“ .
P e rc tię  w Wielkim K akow ie, sic leezną, 
uzuio joną, kupię. Mogę ew entualn ie w 
cenie kupna dać piel p taw ie n euży- 
wany fortepian , króciutki! najm odnie j
szej konstrukcji. Zglosz.: Goniec K rak., 
Kraków, „N r. 3837 I 
kup lę na tychm iast •  illę, lub dom, je 
dnorodzinny, w iększy z “ grodem w Są
czu Gorlicach Bc-hni, Nowym T atgu, 
luo a  tychże pow iatach . K etlJk tn ję tylko 
na solidne ob jek ty . Tylku poważni p«t 
średnicy będą bran i w rachubę, luf bez- 
pośrt lio w łaściciele . Zgłoszenia: K ra
ków, S tarow iślna 6, m. 4. A nki.w icz. 
K imieniołomy wl> ;sze, lub tereny  z do
brym piaskow cem , lub m arm urem , od 
p sjedyńczych. 'ub  grom adzkich w łaści
cieli, kupię. W arunek uonieczny: przy 
kolei, o erty  pud „K am ieniołom y" no 
Biur? Jglti te f T. P ietraszek . W arsza
wa. la rsz a i ,„w 'k ć  115 44K
Poszukuję dzierżrw y m ałego gospodar
s tw a rolnego, głównie pud upraw ę ja 
rzyn, kolo Krakowa albo * a tra s ie  K ra
ków— Miecnów. Zgtoszenia Goniec Krak., 
Kraków „N r. 2781“
Kup*ę w okolicy Krakowa, maty ćom ek, 
n rjc h ę tn ie j od w łaściciela . Zgłoszenia 
do Oońca Krak, Kraków, „N r. 3349“  .

Sprzedał nleruchamcicl
Kemlemcę dw upiętrow ą, 300 sążni. 
Podgórza sp rzeda: Kraków. Zwierzy
niecka 11, Łiuro „K rakus" . 2619 
K emlenlcę Ilh  p., m ieszkaale wolne, 
sprzeda ca łą, lub połow ę. Kraków, ul. 
Zw ieByniecka I I .  „ iuro  „K rakus" 
Kamienic, domów, parcel w Krakowie i 
i r  p e ry fe ija ih  K rakow i daję  wvkaz, 
jak  rów nież wysyłam bezpłatnie w ij ną 
dorożkę celzn. oglądnięcia objektńw . Za 
uczciw - I fachow e przcirow adzenic tran- 
zakcji, p rnw izi- minimalna, ć t 'c z y k  Ka
rni, Kranów, Olsza, W olności 54. te le 
fon 173-25. 2238
Swoszowice 1 1 ,0  s ą ż r ' p arce lę  ładną, 
sp rzeda: Kraków Zw ierzyniecka 11
Biuro „K rak u s" . 2622
u g ie w n .k l , domek dwu-rodzinny, m uro
wany, “tdpiw niczony, tam o sp rzeda: 
„L o k a ta " , Kraków, feikolajska 3 'te! - 
fol. 203-00 3389
Przy tram w aju, kom pletnie . zbrojoną 
parcelę  300 ;ąż„ sprzeda: „L o k a ta" , 
Kraków, M ikołajska 3. 3372
Parcel kilka budow lanych, tan io  sp rze
da- Skowroński, Kramów, Adolf-H:tle i-  
P lata  39 „439

Bochnie I. p . kam ieniczko w  i z  z  per-
ce lą  w centrum , za rew elacy jn ie  n :sk ą  
cenę sp rzeda: „ L o k a ta " , Kraków, ul. 
M ikołajska 3. 337L
Parcelo budow lane, w ydzielone, 760 
m-. Osiedle Urzędu., 200 sążn i, P rąd
nik' Czerw , sp rzeda: Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 3706
2 riiurpl tu i  przy K rakow ie, ziem i? ogro
dowa, w łasna dro a, możność bocznicy 
kolejow ej, sprzedam  okazyjnie. Zglosz. 
Goniec K iak Kramów ,,N r. 2315".
Do sprzodanie dom pięcio  ubikacjow y, 
na przedm ieściu K rakow a. W prost od 
w łaściciela bez pośred iików . W iado
m ość: Goniec K r a k , Ki aków „Nr.
3585".
Ciężkowice: Gospudarstwo 6 -rin  m oi- 
gowe z zabudowaniam i, sp rzeda: Kri 
ków, Basztowa 10, m. 1. 3707

Kupno
Kupuje, oceaia znaczki pocztow e „F ila- 
te lia “ , Krak6w, Dhiga 14. 3722
Maizynę do szycia kupię ta ty d ijan as t. 
Kraków, Zwierzyniecka 9, m. 1.
Płaszcz zimowy dla lG-letn-iego, kupię. 
Kraków, Zw ierzyniecka 9, m. 1.
Szafę pakow ną, oraz wózek dziecięcy, 
zaraz kup ię . Zg?.: Goniec K rak., K ra
ków, „N f. 3860“ .
Uiyweitą garderobę i inne przedm ioty, 
kupię za gotów kę. Kraków, Grodzka 
47. Sklep. 3797
Kupię au to  osobowe najch ę tn ie j k a 
b rio let i motocykl 2ou-300 kem . Zg!.: 
K rajna, Kraków, A dolf-H itler-Platz 46, 
Nr. ,,7 ‘ 3807
Zegerków na  rękę, kieszonkow ych, s ia r 
kowych, p o szuku j: dla klientów  Komis, 
Kraków. S tarow iślna 51. 2992
Przyjm ujo do kom isow ej sprzedaży, oraz 
kupuje obrazy, persk ie  dywany, n w ćaty , 
św ieczniki m osiężne, antyczne .n tble itp. 
dzieła sztuki, p o rcelanę , o ra ; . ale zbio
ry : „D er I eu tsche K im stladen::, Kra
kali L au p ts tra ssc  (Sław kow ska 10), te 
lefon Ibo-87 . 4 1 9 ik
C u t o ł j  kupuje, ocenia bezpłatnie. Salon 
„A n tyk i" , Kraków, Stradcm  18, te lefon  
205-83.
Kupuję za gotów kę Ubrania, płaszcze, 
spodnie, m arynarki. F r  ików. S tarow iśl
na 80. Sklep. Tel. 185-25. 6?n7
P orcelanow e serw isy , szkło, kryszta ły , 
kupuje Lankosz, Kraków, S tradom  18,. 
s k ljp  532
P ieflln i, lub  for-tep aa , okazyjn ie kupię. 
O ferty: Goniec K rak ., Kraków, „N u  
2158".
Mobl< używ ane, kupuje zaraz gotów ko
we Hala Meblowa, K rat iw, , ro< t a  59. 
Łóżeczka dziec., kupi Kraków, św M ar
ka 19, róg Florjańsikicj. OkJep. 2613 
Książki b ib l oteki Wiedzy i inne wydaw
nictw a Trzaski k u p i'^  W adom ośl Go
niec " ra a o w s ii ,  Kra uW „N r. 2692". 
Zegarki m arkow : a ręk ę  kupuje sk lep  
Rzaków. S tarow iślna 8Ł. 37u2
Srebro s ta r  kupuje Kraków, Grodzka 
60 sk lep , lub Grodzka 2, m 9. 909
Srobro s ta re  kupuję. Kraków, ni. S tra 
dom 25. m. 9, ofiiyny . ,118
AparM ów fotograficznych, m ato nra i- 
kowych, poszukuje do szybkie, jp rzeda- 
ży Kom s, Ki aków. S tarow iślna 51. 
Antyczne wyroby zło te 1 s reb rne , z j- 
mujemy w kom is. KraLów, S tarow iślna 
. i .  Kumis 3013
Dywi„y persk ie , to  nasza specjalność. 
Komis. Kraków. S tarow iślna 33. 301-5
P jlikeny  poszukiw ane. Komis, Kraków, 
S ta ro w a n a  33. R oileiiie i-A ntom at, po
szukiw any. Komis, Kraków. S tarnw iś '- 
na 33. 3 f" 5
S reb r . s ta re , połam ane, oraz laso  owe, 
kupuje i p lac; najw yższe ceny Firma 
Gajewsiki, Kraków, n i. S tarow iślna 26. 
Kupią, wydzierżaw ię sk lep  galan te ry j
ny '*io pokrew ny Zg>.: Goniec RiaŁ., 
Kłaków, „N r. 3744".
M etzynę d > szycia, kupię. Zglo i*C: Go
niec K rak., KraLów, „Nr. 37 5 6 " .
Kuplę lu t o , łapki, m ogą być podnisz
czone. Oferty: Goniec K rak ., Kraków, 
„N r. 3771".
Dyweny, obrazy, an ‘yfci, h ry .z ta ly  I me- 
b l-  KuptM) —  ocena. Salon A ntyki", 
Kraków. S tradom  18. Ten 205-83.
Kuplę za raz „R o lle ik in "  do „RolleiU e- 
za-A utom atu o s ta tn i typ, o raz  3 m iski 
fo tograficzne b laszane, luznuar 30 ” 40. 
Kraków, Zamkowa 9, m. 6. 2903
Łózeczko dziec. kupi M arka 19, rog Flo- 
rjańSK.ej, Kraków. Sklep. 32L4
Kupię k ilkanaście  skOrek ólież ch, ła d 
nych, s ebrnych, jedne , w ielkości. Kra- 
aów . Miodowa 9, m. In . 4327
Klubowy garn itu r, ahóra, kup! M arła  
19, róg ElorjaA skiej, Kraków, Sklep. 
Zegereu dam szi, dobrej m arki, nowo
czesny i p ie iśc ionek  kum ę. Zglos enia 
G onie' Kra* iw ski, Kraków „N r. 3598". 
Kup>ę -lągnik  z przyczepką 20— 35 koni 
mech. Zgloaz. Kraków, Ł okietka 4, m. 3. 
K. p ę heb larkę  kom binacyjną w dobrym 
stm <e do ta rtak u . Zgłoszenia Kraków, 
ło k ie tk a  4, m. i. 3657
M atereco z wlósi traw y morskiej kupi 
Kraków, M arka 19, .ó g  F J o r ja 1 1
i ap icer. 3659

Sprawiał
Wózek głęboki, lekki, okazy jn ie sp rze
dam. K -aow , Lelew ela 14, m. 2. 3699 
Firm a SI. Chwllkowtkl Za-klad zegar
m istrzow ski pod A rkadami, Kraków. Kra
kow ska 1. p o l:c a : b jżu terję , wyroby sre 
brne i różne pr styczne upon-:nkl. oraz 
w ykonuje wszelkie napraw ” zegarków. 
Meszynę k ra*  ecką oaazy jn  e sprzedam , 
"-aków . PędZiChów 15, m. 5. 3287
w ózok d riecięcy  głęboki, w cobrym s ta 
nie, tan io  sprzedam . Kraków, Szlak 17. 
m. 5, II. p. 3856
Obrazy, dywany, kilimy, kryształy, »n- 
tyki sp rzedaż —  tu p n o . Salnn „An
tyki; Kraków, S tradom  18, te l. 205-83. 
T ipczen dwuosobowy sprzedam . Kraków, 
ul. D ietla 31, m. 6a . 911
Dobrą lo k a ta : kilimy, f ”wany, ma-kaiy 
buczackie. Kraków. Bracka 6, lirm a 
Łapczyński. 930
Kapoluszo 'em skie najm odniejsze faso 
ny sprzedam . K raków -Podgórze,-H etm ań
ska 5/24. 1958
■tebio: Sypialnie, jadaln ie , gabinety, 
różne meble pojedyncze, używ ane, po 
leca okazyjnie Hala Meblowa. Kraków, 
ul. Grodzi 59 2465
wozc dla la lk i „K onkon" (au tko j, b a r
dzo dubiym s tan ic , okazyjnie do s p r r t-  
dan ia. Kraków, S tarow iślna 53, m. 5, 
II p ię tn  3423
Meszynę S ingera, kry tą , w bardz ć - -  
brym »ianie, oraż sk, zypce koncertow e, 
zegar, tanie jp -zed a ir . Kraków ul. św. 
S ebastiana 30, m. 6. 3786
Bufet pokojowy z szafką szklaną, 2 
krzesła , tapczan, s to lik  dia palaczy, 
lum pa-w isząca , 6-cio św iecow a, lampa 
s to jąca , stołow a firanki itd ., do sprze
dania. Od 12— 14 i od 17, so b o l. od 
pe :z. 13, niedziela od I I ,  Krabów, 
N lirnbergatresse 25, m. 1 3793
S erw u porcelanow y, kawpwy, kryc*taly 
do sprzedania. Od 12— 14 i od  guuz. 17, 
Subot- od godz. 13 n iedziel: id godz. 
11, Kraków N 6rnberg«tzasse 25, m. 1. 
Sypialnię podw ójną akrom ue w ykona
nie. duża szale na ubrania, iustro , 2 
szatni nocne i komoda, «u-:ta;a  z przy
rządam i gosp., s lo jr  szklane do gu i- 
w ania, do sj ledania, Od fodz . 12— 14 
1 od godz. 17, w sobo tę od 13, w n ie 
dzielę od god* 11. Kraków, N liru łcrg- 
ltrasłfe  25, m. 1. 3795

7 /*’ a n l i  m ę sk it, g ran a ’ow e i ja s n ' 
jeden  Kodak —  ap a ra t nlm owy 6 :<9 
ZcfSi'-Tes«ar, lo  sp rzedan .a . Od sodz. 
12— 14 i od godz. 17, w „obotę „n godz. 
13, w n iedzielę od godz. 11. Kraków, 
N iirnbergsirasst 25, m. 1 . 3796
Futro pesskie, średni ro zn ra t kapę na 
dwa ‘óżua, p iękna, ręczna p raca , s e r 
wis obiadow;.1 u a  ( sób, Ćmielów, oka
zyjnie sprzedam . Kraków, ' S tarow iślna 
34, m. 11, I oNc., II p  38C4
u rn a m i m ęskie, pop ie late  1 czarne, 
k u itk ę  skórzaną, p łaszcz m ęsk., na wy 
sokiego, duży rc  m iar, spodnie wizyto
we, okazyjnie sprzedam . K- iaów . S ta 
row iślna 34, m 11, 1 ofic ., II. p. 
Maszynę „S in g e ra" , k ry tą , sprzedam  
tanio, w  bardzo dobiym  < uii Kraków, 
Skaleczna 1, m. 3. ł 806
Futro sea lsk  nowe, piękne, m odne z 
najlepszych, ma kowych skór, oraz  lis 
n iebieski, w yjątkowo piękny i duży 
o saz , do aprzedania. Kraków, u l. Szlak 
18, m, 8 . 3825
M astsnę „S in g e ra" , k ry tą , w dobrym 
s tan ie , sprzedam . Kraków, Szlak f  i l .  
P ianino, now oczesne, czarne, pancerno- 
krzyżowe, ładny ton, tan io  sprzedam . 
Kraków, S iem iradzkiego 1 7 , m . 1.
Futro dam skie, sea lrk inow e, do sp rze 
dania. Kraków, F lo rjańska 29 m. 5. 
Sprzodanr m ęskie palto  zimowe „ma. 
ren g o " . Kraków, Gołębia 16/12, II. p. 
T ipczen  i owoezesny, dwuosobowy, sp rze
dam . Kraków, M eiselsd 8, m. 4 . 910
K usek autko, glębókl, sportow y, luksu- 
tuw y, na lożyshach ku lt iv ych, wózek 
autko dla b liźn ią t, ąp izeda: Kraków, 
Krzywa i3 , m . i l ,  JI. p ., g a i.e lr  (tu iznz 
D ługiej). 2799
Piękny dywan persk i 2 .20X 3 .30  m —  
sprredam . Kraków, Paulińaka 3, u, 15. 
W ić.lenne poduszki u s z t„  sp rzeda: 
„H ala M eblow a", Kraków, Grodzka 59. 
Tańców nauczysz się  sam  z now ocze
snych, doskoi ,ycb rodręczn ikćw . Wy
syłka pocztą. Zgicszenia: Kraków, Skr. 
poczt. Nr. 456 . 3246
Meszynę „S in g e r" , dam ską, k ry tą , w 
p ie tw szor.ędn; ,«n stan ie , u b ran i: m ę
skie, ko lo r stalow y, tan io  sprzedam . 
Ki aków, P anlińska 3, m. 4 3256
Futro sca lsk i średnia w ielkość,
nowoczesny k ró j, bardzo tan io  sp rze
dam Kraków, Sław kow ska 6, podw óize, 
o s ta tn i sklep n a  raw o. 3343
Siprseuem tan io : ló ko z w k ład en , sza 
fę , s^atę nocną, ja d a ln i ; w iedeńską. —  
W ądom asć Kraków, Bracka 13 a dozorcy 
Okazyjnie sprzedam  s ta ły  gabii •'! /ą  
i k is lensow ą, ta p c”an i sto lik-lam pę, 
maszynę do p isan ia i do szycia, s to lik i, 
r :rw is , obrnsy i inne rzeczy. Kraków, 
W : flsk 3, m. 8, po 5 w ieczoren 
Fu.zo scalsikinowe, p iękne, oraz p e r
sk ie , n ied io g it, s p rz e u a n . K iaków-^od- 
gurze, H e tn a ń w a  6, m. 2, pierwszy 
pi ystanen za m ostem . X  3 6 .5  
Bryczesy szare, ubranie, pdp ie late , b rą 
zowe, 'z s i e ,  m arynarkę szarą, sp rzeda: 
Kraków, Czarnieckiego 8, u  1. 3652
Buldoikl francuskie , 7  tygodniowe, do 
sprzedania. W iadomość: Kraków, Szlak 
29, ir. 5, w godz. od 17— 20 3663
Lpsrsl fo tog ra ficzn i, m ałoobrazkow y, 
3X 4  :m, św iatłe  F "  sprzedam . Kra
ków, F aulińska 2, m. 15, 3664
WózeL sportow y z budką, s tan  dobry, 
sp  -edam . KraLOw, W estring 55, m 20 
O ui.a jew sk iego) praw y blok. 3677 
K citjum  jasny , b ie lsk i, p ieiw szorzędny, 
na szcztjźią, o raz piochoiwnik —  tanio 
sprzedam . Fraków , Zw ierzyniecka 14, 
(Cukiernia). 3690
Wózek autko i sp o ru  wy pierw szorzędne, 
sprzedam  A aków, Re* iryika 10, li 16, 
(boczna Zw ierzynieckiej). 3691
Wózek sportow y i g leb  ii, luksusow e, 
sprzedam . Kraków. Z w ierzynieck . lo , 
(C ukiernia). 3692
Wóaok sportow y nlkluw any, masywny, 
tan io  sprzedam . raków, Lelew ela 14, 
m. 2, itraezna Kościuszkij. 3694
Łóżeczka dziecięce z gór: n iklow ą i s ia t 
kam i, eleganck ie, tan io  . nrzedam. K ra
ków, Lelew ela 14, m. 2, (boczna Ko
ściuszki). 3695
Wózek głęboki, spot )w”, la ików , łó 
żeczko chrom tw e i lak ierow ane, sp rze
dam . Kraków, Z yb lik ie ricza  5, m . 39. 
O pakiw ante tek turow e 1 szklane w: cel- 
kiego rodzaju . Prow incja za zalicze- 
uiem . J. Zaniew lcki, Wer -zawa, Wspói- 
ńa 14. 3i"5k
Kemienlo m łyńskie, częśc ' zapasowe 
do maszyn, m otory d ek i ryczpe, n-ano- 
.ae trv , arm aturę, wo lo zskaz ,, uszczel
nienia, po leca: „FM ot", Lwów, F ziu re- 
ąo 4 , lub Kr-ików, S ereno-F eina 10/3. 
O Brizt w ybitnych artystów  w wialL'm 
wyborze — aa jp .zystępn  e jsz e  ceny. Wa- 
w rzteki. KraLów W:ś ln i  9. —  Sprze
daż. kupno, ocena. 5636
O brety najlepszych artystów  polskich. 
.',’aw rzeckl, Kraków. W iślna 9. Sę ze- 
daż, ocena, kupno. „637
Obrazy —  sprz aż, .upnn fachów  i oez- 
n la tna ocena. Kraków, u l. Łobzowski 0. 
Salon obrazów . bq 54
> rte ren  elektryczny azwedzkf, zm ieniacz 
dużych, małych p ły t sp u eu am  Kraków, 
F lo riańska 15, m. 4. godziny dowolne. 
Tepczeny, otom any, m a te tace , sp rzeda
je  Kraków. K rakow ska 29. Tapicer. 659 
F otel, łóżko, tapczany, otom any, m a
te race  sprzi daje  Siwek, K rak ó " , Kra- 
ć iw s k a  29 908
plenlno, fortepian , zagranieznej marki 
sp r”  la  b okazyjnie Kraków. S tarow iśl
na 12, m 22. oficyny. 2*„2
M iszyuy do p isan ia, liczenia, kasy  kon
trolne, to tk i papierow e sp rzed a ,: Ju
liusz H acker, Kraków, Limanowskiego 
.2. (P odgó r ‘). Te 174-81. 2459

M uzyny . przybory biurow e. SprzeoaZ —  
Kupnu Agentura H anulowa, Golęuiowski- 
Rafalsiki,1 Kraków, św. M arka 27. Te- 
le lnn 186-06. 2686
Kilimy, dvwany tanio sorzed: Komis. 
Kłaków, PI. Don inlkanśki 4. 2812
S rebrn i naikrycie s to łu ; c, sześcio i 
dw unasto-osobow e w piękne] „asecie , 
okazyjnie s  rzedam . Kraków, stradom  
25 m « 2837
Aelrodeils c rr ie r‘a, 3-m leslę iznego, za
raz  sprzedam . KrakOw Maty Rynek 1, 
m. 11. R asiński 3064
Sprzodeir okazyjn ie: sza lę  kom binowa
ną, serw antkę bibliotekę; binnka, łóż
ka, tapczan, porcelanę, s ia tk i, obrazy, 
K iakó" Krakowska 35. Kupne — sprze
daż m ebli. 3065
Cielaki czarne, pierw szorzędne, bardzo 
fadne, u b ra r ie  ciem ne, żakiety , suk ien
ki bluzki, trencz n :  przeróbka srrz«- 
dam. Kraków Podgórze, B cinarsLa 20, 
m. 8, oticyny. Ogladać od 7-cj wieczór. 
W aaiynę kry tą , f  "ger?  i pianino, sp rze
dam . KraLów, K ielecka 30, przecznica 
M ogilskiej, dzwonek dtzo cż. 3551 
Wózek portow y, głęboki korzystnie, 
sp ru d a m . Kraków. Kościuszki 56. m. 3 
Wózek sportow y, okazyf-ie  sprzedam . 
Kraków. Zielona 2P tn. 1. 3590
H ulajnogi, na balonach, tu sp: zadan i:. 
K rr’ ów Borek Falęckl, Fon atow ski - 
go 465, obok szkol: 25o4
Łołeczics dziecięce, siatlcl do łóżek, 
meble i t. i i« t .z ;  p ą le “a w w ielkim 
wyborze Okład Używanych Mebli, K .s- 
k* ul. Limanowsk.ego B. 3 6 :9
Meszynę d i szycia, dobr tanio sprze
dam. Kraków, Emaus 47 (Biała illa 
. d Rudawą, dojazd 4-ką do konca). 
Wózek sportow y, niklowany, podw ójne 
kol? tarczow  łożyska kulkow e, 3-ko- 
lo row i ce ra tk a , s  rzedam. Kraków, ul. 
św . S ebastjrna  lb ,  m . 2B. p raw a ofic ., 
II. p „  ganek, 3660

Kołdry p iękne, ąpizeć/np- Kraków, u l.
Orzeszkowej 4 , t r  9 . 3669
P ite fo n  elektryczny, : p ien iacz  płyt, 
koncertowy, o sta tn i l.u yk techn ik ' za- 

.ienię na  inny, wamościowy przedm iot, 
lub sprzedam . Kraków, ui. W izesińska 
11, m. 14. 36"1
Zaraz di sprzedan ia ubran ie m ęskie, 
płaszcz dam ski zimowy, kostjnm , 
w szystko w dobrym stan iu . Kraków, 
A ussem ing 28, m. 3 . 3680
Piokerniic -lek tryczny , oszczędnościow y, 
do p ieczenia, s p rre ja m . K aków. pi. 
Siow ański 2, m. 15. 3720
U m aiie , za tu tkę, palto  zimowe, stan  
b. dobry, ,am pę kryszta łow ą, eieis .i. 
w iszącą na 3 żarów ki, sprzedam . K ra
ków, K oletek 5, m. 4 . 3721
Fozter.ier., ostrow losy , "asowy liesek, 
2 m iesięczny, do sp r.ndan ia . Kraków, 
Urzędnicza 48 , m. iO. 3750
Pat ifun elektryczny z p ły tam i, okazy j
ni dó s j  -zeJąr ia. Zgłoszenia Kraków, 
ul. Diuga 31, Jabłońska. 3758
Harm onia, 120 basów, p ięć reg istrów , 
do sprzedani.: o k az y jn ie .' W iadomość: 
Kraków, Brzozowa 12, m. 2. 3762
Spód bobiy, duży, sprzedam  okazyjnie. 
Kraków, Rękawka 25, m . 4 . 3770
Owczerki a lzack ir  (w ilczki), p i.k n e , 
ośiiiiotygodniowe okazy 'p r z e d a . , . K ła
ków, K anonicza 15, m. 10, od 11— 19. 
T rsdcz m ęski, w uobr~m stan ie , ub tanie 
z m at. bielskiego, rag lan  jesionkę, bu
ciki fię sk /e  'am szow c 4 sprzedam . 
Kraków, S ia u w iś ln  86, m. 3. 3789
Rowerek dziecięcy, trzechkolow y, w 
l . r d ć o  dob:,r.. s tan ie , do przedan*a. 
W idom ość : Kraków, ui Kazimierza
W ielkiego-Boczna 17, m. 1. 3411
Perski d y „ m , spiuęuam . Kraków, ul. 
Zamkowa 15, m. 3. 3 4 :2
Sprz: e je  n; ucholapki p r ir  a po cenach 
niskich n r . Pawłoy.nki, Działoszyce, ul. 
o ifaliniiicrska 5. 3425
Sprzedam tanio fo rtepian , do nauki, lub 
wypożyczę. Kraków, Mioaow? C, m. 14. 
Pluszcz dam ski, fu terko  dziecięce, la t 
2— 4, okazyjnie sprzedam , Kraków, 
Blich 9, m. 10. 3432
Fuire m ęskie sprzedam , Kraków,, Ło
bzowska 9, m. 4. 3490
Cygarniczki szklą .ic , b rąsow e (oranż) 
b ia łe i io .o ru w e  dostarcza  hurtow nia k. 
jęd rzejow sk i, Kraków, F lo riań ska  29 i 
podw órcu. 3513
Sportowy wózek w dobrym stan ie  do 
spr-ec a r a  W iadomość u dozorcy od 
ooz. 2-giej do 5 -te j popołuuniu. Kra

ków, u 1 Kościuszki (G latzcrstr.) 58. 
Sprrodem  fu tro  krym skie modne i lisa 
srebrnego, w szystko s tan  p.erw szorzęd- 
ny, Kraków -Foogórze, u l. Józefińska 1, 
1 p., m ib. 351 j
Klub skórzany, 2 fo te le , kanapę, wy
godny, m inądny , sprzeda M u .a  19. 
róg F lo rjańsk ie j, Kraków, Sklep.
Futro sealsk inow e, dobrze utrzym ane, 
n a  wysoką, natychm iast do sprzedania. 
Kraków. W iadcąiośc tc ief. pod r.r. 27077 
ud 9 do 12 3527
Lpr7edam tutro-spody m ęskie, s tan  Jo- 
bry. Firankę, s ta rą , icdw abną, luksuso
wą. oraz zeg -rek  zloty, dam ski „Cym a,,, 
m ała rep erac ja . Zgtoszenia Kraków, G :r- 
trudy f ,  m 5 między godz. 6— ; uie- 
czorem. 3529
Kilim, ręcz nu robo ta , 2 .50X 3 .50 , do 
sp rzed :n ia , Kraków, FraZmowskiego 2’ ;3 
F ortepian , kuchnia żel., san krosna, 
buty do sprzedania. K iaków , F ała tu  i l ,  
m ieszk. 34, godz, 1— 4. 3565
S yp ls ln ii malc używ ana do sprzedania. 
Kraków. Rakow ice, ol. F. Żwirki 125. 
Maszynę do szycia k ry tą , oryginalną 
P ia li m ar’ a p erw rzorzędna ni ..n. —  
sprzedam . Kraków, Jasna 8, m. 17. 
U brin lo  ci m no-n.obieskie, la śr "n ie
go. z m a te rja lu  b ielskiego pierwszo- 
rzęón* sprzedam . Kraków, 'a sn a  8 /17 .
Wózek sportow y dc s p n e d a p  K ra
ków, S tarow iślna 29, m. 15. 3595
W: snę em aljow ana z piecem  na  w ę
gle, kom pletną do łazienki, ubranie 
bi azowe, na szczupłego, m ar. angielski 
prim a, tanio spruedam . Zglosz.: Goniec 
K rak., Kraków, „N r. 3597“ .
Maszynę do szycia, pierw szorzędną, ta 
nio sprzedam . Kraków, Bożego Ciała 
31, m. 7. 3646
Maszynę do szyoia, k ry tą , sprzedam . 
Kraków, Zw ierzyniecka 9, m . 1. 3647
Wózek dziecięcy, do sprzedania. Zgło
szenie: Kraków , W enecja 5, m. 1. 
Meszynk: d liczenia szw edzkiej m ar 
ki ao sprzedania. W iadomość: Goniec 
K ras., KrakOw, „N r. 3667".

Matrymonialne
Który pan , in teligentny , p rzysto jny , wiek 
średni, m ial k iedyś w lasn? o g n isk r do
mowe, wierzy taL, ja k  ja , Ze odzyska 
u trac i ne Łzcześpie i żc -najdzie czlo- 
w ieka-przyjaciólkę, zechce nap isać do 
zawiedzionej w  życiu, w iek średni, do
brze sytuow i na, m ila, dobra. Lei ma- 
trym . Fgl.: Goniec K rak., Kraków,
. NT 3823".
Pani, -1  4 0 -tce„  m ila, nie wysoka,
m a terja in ic  n ie za le żn a  Ł tó ra  dużo prze
c ierp iała  w życiu, cncialaby  p o zn a j p a 
na, k u ltu r., sam o‘nego, zdruwegu, chę t
ni? w ys:e„;onego, n ie  Y rakp? an" a. 
któryby mógł poświęcić parę chwil, by 
rozjaśn ić  szarzyznę życie Zgi. Goniec
Kral ., Kraków, „N r. 3824".
Kewaler, 1. 40, zdrowy m oralnie i f i
zycznie, ś i i /u p ły , wys. 1 l i .  ciemny
blond, arch itek t, ws.iólailaśCiCiel p la- 
cówui przem ysłow ej, m ieszkanie w Kra
kowie, sam otny, fą drogą p iagm e po
znać żonę-przyjaciela. k)Vjraby wbrew 
dzisijfsgym  z? Czajom uzuaw a.a wolę 
m euizyzny, oparte na wzajemnym _au- 
lan iu . Papie, k tó re p osiada j?  szla he- 
tne serce 1 poziom in telek tualny , „dro- 
we, do 1 tt 40, nic szczupłe, sieroty
i wdówki bezdzietne, niew ykluczone, r ę 
czą la sk a t.ie  odpisać rzeczouro, za łącza,
jąc fo tografię  zw rotną do uońca Krak., 
Kraków, „N r. 3792".
K uliurainy pan, w ysoki, blondyn, bez 
nałogów fachow iec, la! 4 6  pozra pa
n i? . ku ltu ra lną , przysto jną i zgrabną, 
do la t 35. Panny, rozwódki, separow ane 
proszę o zdecydowanie, zgloszei !a z 
to tog ra lią , za zw rot ręczę cel mn- 
tryrn. Goniec Krak., Kraków, „Ni 3205". 
K ew aler, ’at 30, mechaniF —  obecnie 
p rzedstaw icie l wóc M ineralnych — io -  
ślubi panią, do la t 30. Z m ieszkań.em  
m ile 1 dziane. Zgl. z fo togra fią  , od 
.few n o ść" , Biuro ugloszcń, Kraków, 

Kienna 12. 1332
Posiadam  106 300 zl. Oczekuję propo
zycji m strym . w „n l„e |£. D-aw dziw a 
ku ltu ra  —  przedsiębiorczy, uczciwy, 
wysoki w zrost, w iek 35— 45 la t. Fo- 
togr. pożądana. Biuro Ogfoszeń, Kraków 
Sienua .2 , pod „Rok 194' ‘ . 2761
Inteligentny, napraw dę solidny, kaw a
ler, na posadzie, z wyższen w ykształce
niem, gawrze ZLajomosć w celu m a tr”m. 
z p a rn ą , do la . 28, /eso tą , m uzynalną, 
nie dzisiejszyc, zas?d , zna ącą lię na 
gospodarstw ie 1 nad a jącą  się di pro 
wadzenia 'trte resu . Po -g m ile w idzia
ny, a le  n ieko i.eczny . Zglosz. proszę k ie
row ać do Gońca K rak., K r a ś ć ,  , Nr. 
2900'
Pannę w średnim  w ieku, gospodarna, 
pracow ita , przysto jna szatynka, średnic 
w ykształcenie, u dobrem , miizm usno- 
sóbijMiiu, samo,dzjelna, pozna pana zrów- 
noważon go, dobreg. stfri a no la t 42, 
może być fachow iec. Cel m atrum . Po
w ażne zgłoszenia kierow ać: Gothei K ra
kow ski, Kraków, „N r. 3 1 1 9 " .

t W li-g : bo1, roczn icę śm ierci 
ś . p.

Eugenji Stanisławy 
o s to je  SCI BOROW SKI EJ

odpraw ioną zo rtan ie  w  sobo tę , dnia 
29 lipca  1944 r .  w  ko śc i'.,?  00 . 

Kapucynów w K rakow ie

Msza Święta
o godzinie 9 -te j ran o , o  czym Ro
dzinę 1 Znajomych zaw iadam iam

3661 MĄZ.

Par;e zawodu wolneg 1, in teligentnego, 
zdecydowanego, od V >— 30 la t, pozu* 
22-Ietnia, in te ligen tna , niebrzydka ..!e- 
b ie d ti:, w celu m atrym . Zg.-.:  Goniec 
. ak., Krok'>w, „N r. 29 6 6 " .
Dis mojego siostrzeńca , kaw alera la t 35, 
p rzysto jne (o encrgiczneg i, z dyplomem 
unfwei! y icekun, poszukuję so liune j, 
zgrabnej oanny, no la t 30. Ce m a t'y m . 
W yczerpujące zgłoszenia: Goniec Kral~» 
Kraków, „N r, 2968".

Noclegi
No legi in te ligencji: Kraków, Radziwil- 
lowska 14, m. 2, 3202
Noclegi: Kraków F lorjańska 3, m. 8. 
Neclegi: Kiaków, s ta row iślna  52, t r .  13. 
Noclegi: Kraków, Grodzka 59, ra. 12. 
Noclegi: Kraków, Szewska 7 , m . 7. 
Noclegi przyjezdnym. Kraków, św . Se
b as tian a  34, m. 2 . 320-4

K w rllfjkow tna p ian is tka  udz:ela g ry  
na fortepianie , za zezwoleniem Wrad; ■ 
Kraków, K arm elicka 50, m. 4. 3258
Fizyki i chemiji w ja k i .  gimi , ora; j- 
niem ieckiego, uczę b sum iennie i ta 
nio. Kraków, K rjw oderska 19, m . 6, 
od 17— 19. 3282
A ngielskiego, francuskiego 1 rurecki*go 
u piśm ie i słow ie, wyucza szybko i so
lidnie kw alifikow ana f ila . Z g lo s,.: Go
niec Krak., Kraków, „N r. 353P". 
Rutynowany F .ia k  przygotow uje do ( -  
gzaminów v zafcr. gim n., liceum , b. su - 
mienńie i ta " io , m łodzież i dorosłych. 
Zgt.: Gon.cc KLak., Kraków, „N r. 35 3 1 " . 
Udzielani le ':cy j m atem atyk ' i fizyki z  
zakresu s z ió  średnich. 7g!osz : G oriec 
K rak., Kranów, „N r. 3759".

B ó żi r
Zm eniecze patefony e lek tryczne, wzn a* 
cniacze, reperu je fachow a, solianae, F» 
B. Gottiwald, Ki aków, W estring  4 1 , te 
lefon 357-14. 3801
Trensform atory radiow e i di w zm acnia
czy, przew ija Fa B. Gnotwald, Wewtriug 
41, te l. 357-14. Kraków. ;802
Dnia 22. VII. 194? ja d ąc  pociągi?m  
pospiesznym 12.30 d o -S ą c z a , oddalam  
u  n iesienia p ik u n e l' 1 pluszczem m ę
skim chłopakow i. Tenże w t.um i? zni
kną! m 1 ic z r w raz z pakunkiem . P ro
szę o  oddanie pakunka na ad res : Jan ik  
K rystyna, Nowy Sącz, M atejki 11, za  
w ynagrodzeniem . 383"
S tesib Znal l a  gdzie jes* /1 , daj znad 
o sobie. Rodzice w raz-z s io s tram i . b ra 
tem  s ą  zrozpaczeni. W racaj ś m .a l .  i  
jak  najprędzej dla twego dobra. Zdeb
ski: Józef, Kraków, Ulanów b3. 38?2
Poszukują C żarnobaja P io tra  -  Ł ańcu ta 
Stoim y v P rokoiim iu , s tac ja  Nr y/a
gonu 221)119, inform acje n a  e tac ji . 
Asia. 3 "52
Obrazy s ta re , z uczone, bez  podpisu , 
m alarstw o zagraniczne, polsk ie  —  nrzy- 
nieś( Jo  acbow ej, bezplLtnej oceny : 
Kraków. Łobzowska 6. Salon O b razó f. 
p/zerenlam  ze starycn  na nowe - hom a
ry , tapczany, .a n a p y  itp . u za k re sie  
ta p ie rsK im , F irm t Antoni K rzem ień, 
Kraków, J ta row iślna  79 . 912
Podanie, prośby, ta chunk l, o le riy , ko
sztorysy, odpisy św iadectw , dokum en
tów , '" " 't r a k ty  i imow” , w języku ró l*  
skim i ..i m ieckin., p rzep isu je  na m a
szynie pow icia: „Biuro „W an d a" , K ra
ków, F lo rjańska 1, oficyny, I. p. 
N apraw ie zegarki, uptllji 1 sp rzed a je  
używana m ai ko we. Zegarm istrz , KraaOw, 
pi. W olnica 8. “ 18
Złoto branzoletk i, sygnety  pi "S 'k l  
z brylantam i, o raz „ n i  przedm ioty, 
reperu je , "d  aw ia, szacu je  Pr*eow nia 
Z/otnicza, Kraków, P lac W olnica 14. 
w padw orcu 9639
Fotokopje dokum entów  w .konu fe  1 a- 
tychm iast Doir F c u g ra f j i ,  B ielec, K ra
ków, K arm elicka 50. 1928
Koszule m ęskie i dam ską bieliznę, z po- 
w ierzonyc. m aterjatów , wykonuje "ia* 
rów nia „A lic ja" , Kraków. F iuga 27. 
PluskWy o raz  wszelki? .rot acturo a  t z  I  
zarodkam i tępi .au y k a in it gaz - D r " ,  
o raz odszrzurzanie ( r - e prow adza d?* in
fekcja  „A zot" —  KrakOw, D ietla ,9 /7 ,  
te l. 183-31, Tarnów, W atowa 3. 3 r6 3
Elektryczno In sta lac je  św ia tła , m otorów , 
schronów —  wykonuje c  az nap raw ia- 
Arm atys. Kraków s to la r s ła  6. 3023
Paha, Który w niedzielę 23 lipca po 
p rzedstaw ieniu  w ie e ro n fm , przez tro

pikę zabrał nf« swój kapelusz, up ru
sza s ię  o łaskaw y zw ro t i odebran ie 
w łasnego kapelusza w fcan cd arji Tei - 
tru , Kraków. 3611
Nowośćl J sienne drew niaczki, cżOlen- 
ka i różne fasony, wykonuje Kraków 
G rzjgórzecka 4 , sk lep . 3711
W arszawa. P ensjonat, » pokojach  b ieżą
ca woda. M oniuszki 7-3. 4 t
Ryś G rab in ia , syn S tanisław a I a r j i  
z Łanowiec k ilo  K rzem ieńca, p u szuku jl 
swych stry jów : 'a n a  G rabanię z K ra-
ko za i Zdzisława „ rab a n ię  z W»; izaw y. 
W iadom iść p ro szr p rzesiać pod adresem : 
Chełm Łilbelski, ul. Ogrodowa 47, u pp. 
F. K am ieńskich. 2i Ik

Zguby -  kradzfiże
Zgubtom K ennkartę N? 100, k a rtę  ro 
werow ą, A rbeitskar.ę , 2 u o e p ty  od le k a
rza r.a nazwisko J p s :! Dyl.as, zam iesz
kały w Gumniskacń. Zw iot 2 i wyn gro
dzeniem . 358k
W nocy na 25. VII. br p".ed  budynkiem 
w Krakowie, Thornerstr. 40, Tozostawio 
no skd z a rą  t ic zk ę , zam ykaną na My- 
?kaw iczny zamek. Zaw ierała cna  doku- 
1 :nty u so o is ti na nazwisko Irgom ar 
“ erhouz. Uczciwego znalazcę u . r a  1  
się  o zw rot za wynagrodzeniem  doku
mentów, k tóre dl i.icgo są  bezw arto
ściow e, do „Hbus der P rc sse " , Kraków, 
Au„sen.ing 17, na nazwisko V e:bou: 
Zgubiono K ennkartę . w ystaw ioną w Kra
ków. e, na nazwisko Piku! Antonina, 
Ausweis F-a urom m an, na nazwisk* 
Weęrzyr. A ntonina, o .az  K atlę  Pracy. 
Zgubiono praw o jazdy, na nazwisko Se- 
batow icz S tanisław . 3791

C h p i e n o k i
da obuw.a, kep e t, oraz cholewy ofi
cersk ie, z pow ierzonych m aterjalów , 

wykonuje pracow nia

Kotków, ul. Gertrudy 14

Wydawnictwo „Gonlsc Krakowek *, Kraków, Wielopole 1. — Telefon 3 6 1 .


